
Цамъияти дорой масъулияти махдуди «Интер Аудит Правда»

Цамъияти Сауомии Кушодаи 

« Тодиктелеком»

Х,исоботи Аудитори

Х,исоботи молияви ва ходагидори

11СК«То^штелеком>>
Соли 2024

Директори ЧДММ

« Интер Аудит Правда»

Гадоев Исуфали 1^урбонвич

Атестати тахассусии аудиторй тахти ВМ №0000275 аз 28.02. соли 2018 
дода шудааст.

Телефон в ш. Душанбе:

+992 902 99 21 12

ЧДММ «Интер Аудит Правда»

Чдмъияти сахомии кушодаи «Тодиктелеком» 1



Цамъияти дорой масъулияти мавдуди «Интер Аудит Правда»

«09» июни соли 2025 ш. Душанбе

Раками 
тартибй

Мундарида Сахифа

1

Изхорот дар бораи масъулияти рохбарият вобаста ба 
тахия ва тасдики хисоботи молиявии ЦСК 
«Тодиктелеком» барои даврае, ки 31.12.2024 сол ба 
андом расидааст.

3

2 Хулосаи Аудитори мустацил 4-6

3 Эзоххо ба Хисоботи молиявии ЦСК «Тодиктелеком» 7-16

4 ДРАФТ-Хисобот оиди холати молиявии ЦСК 
«Тодиктелеком» (Тавозуни мухосибй) 17-20

5 Хисоботхо оиди фонда ва зарар, инчунин мадмуи даромад 20

6 Хисобот оиди тагйирёбии сармояи худдй 21

7 Хисобот оиди гардиши воситахои пулй 22-23

8 Дигар эзоххо ба хисоботи молиявй 24-30

9 Воситахои молиявй - идоракунии хавф 31-35

10 Шартхои ухдадорй - Конунгузории андоз 36

11 Руйдодхои баъди мархилаи хисоботй 36

12 Танзими фаъолияти молиявй ва риояи талаботхо 36-37

13
(Хисобот оиди холати молиявй (тавозуни мухосибй) 
барои соли 2024 бо замимахо ва дигар худдатхои 
замимавй

X

Цамъияти сахомии кушодаи «Тодиктелеком» 2



Чдмъияти дорой масъулияти махдуда «Интер Аудит Правда»

Изхорот, дар хусуси масъулияти рохбарият вобаста ба тахия ва г ас дики 
хисоботхои молиявие, ки ба холати 31.12.2024 сол чамьбаст гардидааст.

Рохбарияти Цамъияти сахомии кушодаи «Тодиктелеком» (минбаъд 
Цамъият) барои тахия ва тасдики хисоботи молиявии ба холати 
31 декабри соли 2024 андомёфта, вобаста ба натичдхои фаъолияти 
молиявй, гардиши воситахои пули, тагйирёбии сармояи худй дихати 
таъмини ихроиши талаботхои Стандартхои байналмиллалии хисоботхои 
молиявй (СБХ,М, СБ А ва дигар санадхои меъёрию хуку кии амалку нанда) 
масъулият ба душ доранд.

Барои тахия ва омодасозии хисоботи молиявй, рохбарият ва 
масъулини Цамъият дорой масъулиятхои зерин мебошанд:

* таъмини интихоби мувофик дойр ба татбики сиёсати хисобдорй;
* пешниходи иттилоот, аз думла маълумот оид ба сиёсати 

бахисобгирй дар шакле, ки мувофикат, эътимоднокй, мукоисавй ва 
фахмо будани чунин маълумотро таъмин намояд;

* ошкор намудани маълумоти иловагй дар холатхое, ки риояи 
талаботи СБХ,М барои истифодабарандагони хисоботи молиявй барои 
фахмидани таъсире, ки амалиёти муайян, инчунин дигар ходисахо ва 
шароитхо ба вазъи молиявй ва натидахои молиявии Цамъият доранд, 
кофй нест;

* арзёбии кобилияти Цамъият барои идомаи фаъолият дар оянда;
* тахия ва татбики низоми самарабахш ва боэътимоди назорати 

дохилии Цамъият;
* таъмин намудани системаи мухосибие, ки хамеша бо дакикии 

кофй, барои гирифтани маълумот оид ба вазъи молиявии Цамъият 
имконият медихад ва мутобикати хисоботхои молиявиро бо СБХ.М 
таъмин карда метавонад;

* пешбурдани бахисобгирии мухосибии Цамъият мутобики 
конунгузорй ва стандартхои хисобдории ЦТ ва СБХ,М;

* андешидани тамоми чорахои имконпазир барои таъмини 
бехатарии дороихои ширкат, пешгирй ва ошкор намудани каллобй, 
хатогихо ва дигар суиистифодабарихо.

Х,исоботи молиявй барои соли 2024, ки ба холати 31.12.2024 ба
тасдик карда шудааст.

Сармухрсиб
Зосимов Нур Махмадович
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Хулосаи аудитори мустацил
Ба Иштирокчиён, Шурой директоров ва 
рохбарияти ЦСК «Тодиктелеком»

АЦИДА
Ман аудитори ЧДММ «Интер Аудит Правда» Гадоев ИД., - аудити 

хисоботи молиявии ДСК «Тодиктелеком»-ро дар давраи аз 01 январи соли 
2024 то 31 декабри соли 2024 гузаронидам. Дар раванди аудит, аз дониби 
масъулини Дамъият хисоботхо оид ба холати молиявй, фонда ва зарар, 
мадмуи даромад, тагйирёбии сармояи худй ва гардиши воситахои пулй 
ва эзоххо ба хисоботи молиявй (сиёсати бахисобгирй) пешниход гардида, 
онхо мавриди омузишу тахлилхо харор до да шуданд.

Ба ахидаи ман, хисоботи молиявии ба холати 31 декабри соли 2024 
пешниходшуда, боэътимод ба назар мерасад ва нишондихандахои 
хисоботхои ба тавозуни Чамъият дар соли 2024 замимагардида низ ба 
Стандартхои байналмилалии хисоботи молиявй (СБХ,М), Стандартхои 
байналмиллалии аудит (СБА), Конунхои думхурй «Дар бораи 
бахисобгирии мухосибй ва хисоботи молиявй», «Дар бораи фаъолияти 
аудиторй» ва дигар санадхои меъёрию хухухй бо як андозае мутобихат 
мекунанд.

Асос барои и з хо ро ш акида

Дар Чамъият аудити молиявй мутобих ба талаботи стандартхои 
СБХ,М, СБА, хонунхои чумхурй «Дар бораи бахисобгирии мухосибй ва 
хисоботи молиявй», «Дар бораи фаъолияти аудиторй», Кодексхои андоз, 
мехнат, гражданй ва дигар санадхои меъёрию хухухии амалкунанда, 
инчунин риояи Кодекси ахлохи мухосибони касбй гузаронида шуд. 
Масъулияти ман хамчун аудитор дар доираи ин стандартхо, дар хулосаи 
хисмати «Масъулияти аудиторов вобаста ба аудити хисоботи молиявй» 
пешниходшуда, оварарда шудааст.

Тибхи Кодекси ахлохи мухосибони касбии Шурой стандартхои 
байналмиллалии ахлохи мухосибон (Кодехс) ва талаботи ахлохие, хи 
барои аудити хисоботи молиявй дар ДТ татбих гардидааст, ман оиди 
баёни ахида нисбати Чамъият мустахил хастам ва дигар меъёрхои 
ахлохии аудиториро мувофихи ин талабот ва Кодекс андом додам. 
Бовари дорам, ки далелхои аудитории ба даст овардашуда, хамчун асос 
барои фарохам овардани андеша кофй ва мувофих мебошад.

Масъулияти рохбарият ва шахсони масъул барои тахия ва 
омодакунии хисоботи мадмуи молиявй

Рохбарият барои тахия ва пешниходи боэътимоди хисоботи молиявй 
ва замимахои он, мутобих ба талаботи СБХ,М ва назорати дохилй, ки 
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нихоят зарур мебошад, яъне барои омода намудани хисоботи молиявии 
аз тахрифхои диддй, новобаста аз каллобй ё хатогй холй (дой надоштан) 
аст, масъулият ба душ доранд.

Хангоми тахияи хисоботи молиявй рохбарият барои арзёбии 
кобилияти Чдмъият барои идомаи фаъолияти худ, ба кадри зарурй барои 
ифшои иттилооти марбут ба фаъолияти доимй масъул аст ва ба истиснои 
холатхое, ки рохбарият нияти бархам додани Чдмъиятро дорад, 
фаъолияти онро кдтъ мекунад ё вахте, ки он ба гайр аз бархамдихй ва 
катъ намудани фаъолият дигар вокеан кобили амал надорад. Шахсоне, 
ки ба идоракунии корпоративй масъуланд, барои назорат ва тахияи 
хисоботи молиявии Чдмъият масъулият доранд.

Масъулияти аудитор, нисбати аудити хисоботи молиявй.
Максади ман аз он иборат аст, ки боварй хосил намоям оё хисоботи 

молиявй аз тахрифхои диддие, ки дар натидаи каллобй ё хатогихо холй 
иборат аст ё не ва аз ин лихоз хисоботи аудитории омодашуда ибрози 
андешаи манро дар бар мегирад. Кафолати окилона сатхи баланди 
боварй аст, аммо кафолат намедихад, ки аудити мутобики СБХМ 
гузаронидашуда, хамеша мавдудияти хатогии диддиро ошкор карда 
метавонад. Кафолати окилона ин сатхи баланди эътимоднокиро таъмин 
мекунад, вале он на сатхи боварие мебошад, ки хамеша кафолатдиханда 
оид ба ошкорсозии тахрифот гибки талаботи СБА-ро бояд таъмин созад. 
Тахрифоти назарраси хисоботи натидаи фаъолияти молиявй дар 
мавриди суистифодаи молиявй ва ё содир намудани хатогихо ба амал 
омада, дар мавриде назаррас хисобида мешавад, ки агар онхо дар 
алохидагй ё хамбастагй бо карорхои иктисодии шахсони ба тахияи 
хисоботи молиявй машгул буда, таъсир расонад.

Цихати таъмини талаботхои СБА, ман дар дараёни гузаронидани 
аудит хамчун довари касбй амал намуда, скептисизми касбиро дар 
тамоми муддати сандиши аудиторй таъмин менамоям ва хукук дорам ба 
аудити касбй муродиат намуда, дар мухлати давомияти аудит 
шаффофияти касбй ва одоби аудитро таъмин ва риоя кунам. Байр аз ин 
боз фаъолиятхои зеринро андом медихам:

* муайян ва арзёбии намудани хатархои тахрифи диддии хисоботи 
молиявй дар натидаи каллобй ё хатогихо;

* тархрезй ва идрои расмиёти аудит дар посух ба ин хатархо;
* ба даст овардани далелхои аудиторй, ки барои фарохам овардани 

асос барои андешаи ман кофй ва мувофик аст. Хавфи ошкор накардани 
тахрифи диддии каллобй, аз хавфи ошкор накардани тахрифи диддй ё 
хатогй зиёдтар аст, зеро каллобй метавонад созиш, сохтакорй, 
беэътиной, маълумоти бардуруг ё саркашй аз назорати муассири 
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дохилиро дар бар гирад; фахмиши системаи назорати дохилй, ки ба 
аудит дахл дорад, бо максади тахияи расмиёти аудити ба шароит 
мувофик, аммо на бо максади баёни андеша дар бораи самаранокии 
системаи назорати дохилии чамъият;

* бахо додан ба мувофикати сиёсати бахдсобгирии истифодашуда ва 
асоснокии баходихии рохбарият ва ифшои марбут ба он;

* хулосае бароварда мешавад, ки рохбарият барои истифода 
бурдани фарзияи фаъолияти доимй мувофик аст ва тибки далелхои 
аудиторй номуайянии диддии марбут ба руйдодхо ва шароитхое вучуд 
дорад ва онхо метавонанд ба кобилияти идома додани фаъолият шубхаи 
чиддй оварад. Агар тибки хулоса, номуайянии чиддй чой дошта бошад, 
он гох аз ман талаб карда мешавад, ки дар хисоботи аудитории худ 
диккати худро ба ифшои дахлдори хисоботи молиявй чалб кунам ё агар 
ифшои онхо нокифоя бошад, фикри худро тагйир дихем. Хулосахои ман 
ба далелхои аудиторй, ки то санаи хисоботи аудиторй гирифта шудаанд, 
асос ёфтаанд. Бо вучуди ин, руйдодхо ё шароитхои дар оянда пешоянда 
метавонанд боиси катъ шудани фаъолияти Чдмъият, хамчун фаъолияти 
доимй гарданд;

* бахо додан ба пешниходи хисоботи молиявй дар мачмуъ, сохтор 
ва мундаричаи онхо, аз чумла ифшохо ва оё хисоботи молиявй амалиёт 
ва руйдодхои асосиро тавре пешниход мекунад, ки пешниходи одилонаи 
онхоро таъмин кунад;

* ба даст овардани далелхои кофии аудиторй, ки ба маълумоти 
молиявии субъектхо ё фаъолияти дохилии Цамъият барои изхори андеша 
оид ба хисоботи молиявй дахл доранд. Хдмчун аудид барои идоракунй, 
назорат ва аудити ширкат масъулам.

Барои хулосаи аудити худ масъулият ба душ дорам. Инчунин, ба 
шахсони масъул дар бораи хачм ва мухлатхои ба накша гирифташудаи 
аудит, гайр аз масъалахои,^^^., дар чараёни аудит муайяншуда, аз 
чумла камбудихои назарр^^ейе^^ь|Ьназорати дохилй, иттило медихем.

Правда» 2 Га доев И. К,.
Аттестата Тахасусии Аудитори №0000275 дар асосй Протоколи Комиссиям тахасусии аттестате ионии 
фаъолияти аудитории назди ВазорЬЙр'Думхурии Тодикистон №4 аз 28.02.2018 бе мухдат 
додашудааст ва ЧДММ «Интер Ауд! 
№0000178 аз 07.08.2023с. «Барои андом

г^^^ёда» низ дорой Шаходатнома. тахди силсилаи ВМ 
1&датп4траъолияти аудиторй» мебошанд.
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Эзовдт: Ба хисоботи молиявии Цамъият дар соли 2024, яъне ба 
холати 31.12.2024 сол.

1. Ташкилот: Ч,СК «Тодиктелеком» (минбаъд - Цамъият).
Шаходатнома: дар бораи аз навбакайдгирии давлатии шахи хукуки 

ЧСК «Тодиктелеком» мутобихи моддаи 35-и КЧТ санаи 2 декабри соли 
2005 тахти №001-93 «Б», 19 апрели соли 2007 (№001-93 «В») ва 27 майи 
соли 2010 аз нав дар Бахши бахайдгирии давлатии шахсони хухухй ва 
сохибкорони инфиродй дар нохияи И.Сомонй ба хайд давлатй гирифта 
шудааст, ки мавхеи дойгиршавй нохияи И.Сомонй, ш.Душанбе, кучаи 
Шамсй 5/3 мебошад.

Шаходатнома; дар бораи бахайдгири давлатии Цаъмияти сахомии 
кушода "Тодиктелеком" тахти раками №0080407 аз санаи 27 майи соли 
2010 дода шудаат.

Шаходатнома: барои бахайдгири оид ба супорандаи андоз аз 
арзиши иловашуда.

Мувофихи Шаходатномаи Кумитаи андози назди ХукУмати 
Чумхурии Тодикистон аз 27.05.2010 сол тахти №0210007921, Ч,СК 
«Тодиктелеком» хамчун шахси хухухй, яъне андозсупоранда ба хайди 
давлатй гирифта шудааст. Инчунин, тибхи Шаходатномаи Кумитаи 
андози назди Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 15.07.2010 сол тахти 
силсилаи U02 №000402, ЦСК «Тодиктелеком» хамчун супорандаи Андоз 
аз арзиши иловашуда (ААИ) ба хайд гирифта шуда, дорой рахами 
ягонаи мушаххаси (РЯМ) ва рахами мушаххаси андозсупоранда (РМА) 
мебошад. (аз 15.07.2002 сол ААИ месупорад) Байр аз ин Чдмъият дорой 
Рахами мушаххаси идтимой тахти №D0300120054569 аст.

Ицтибос: аз фехристи ягрнаи давлатии шахсони хухухй. Муассиси 
ЦСК «Тодиктелеком», Кумитаи сармоягузорй ва идораи амволи 
давлатии ЧТ мебошад, ки сармояи Оинномавии он санаи 02.06.2022 сол 
ба маблаги умумии 178 555 020,0 сомонй, яъне пурра (100%) ташакул 
ёфтааст. Хиссаи Муассис дар ташаккули сармояи Оинномавй 95%, яъне 
169 627 269,0 сомониро ташкил медихад. (Хуядати тасдихкунанда, 
маълумотнома Кумитаи сармоягузорй ва идораи амволи давлатии ЧТ аз 
02.06.2022 сол тахти №3-Зв/152). Шаходатномаи моликияти сахмияхо 
санаи 25.04.2003сол аз думла шахсони алохида дар асосй фехристи 
сахмдорон санаи 24.04 соли 2003. Онхо сохиби 60733 адад сахмияхои 
оддии номдори ЧСК " Тодиктелеком" мебошанд, ки 5% сармояи 
оинномавиро ташкил медихад.

Дар ихтибос 5% аз фехрасти ягонаи давлатии шахсони хухухй низ 
дард нагадидааст,ихтибосро иваз кардан лозим аст. Тавре, дар Ихтибос 
овард шудааст, маълумот дар бораи молик-бенфисари шахсони хукукию 
вокей, оиди мувацкатан дар ихтиёри Цамъият гузаштани хисса (саум) ва 
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дорандаи фехрасти сахмдорон вучуд надорад, яъне маълумот нест. 
Мутаасифона дар ин холат ман хдмчун аудит, дар хусусй «Молик-бенфисари 
шахсони хуку кию вокей», «Муваккатан дар ихтиёри Чамъият гузаштани — 
хисса (сахм)» ва «Дорандаи фехрасти сахмдорон» акида ё андешаи хешро 
пешнихрд карда наметонам.

Оинномаи ДСК «Тодиктелеком» санаи 31.03. соли 2007 тасдик карда 
шудааст, ки бояд аз нав тасдик; карда шавад.

Гувох;номаи дар бораи додани разами мушахаси андозупоранда 
тахти разами [020004915] №446 аз санаи 13.06.2003 дода шудаат.

ДСК «Тодиктелеком» бо максади хизматрасонихои алокаи шахрй, 
алокаи байналмиллалй, телематикй (интернет), каналхои 
канализатсионй. телеграфй ва хатхо аз пояхои чубин ба шахсони вокеию 
хукукй ва рушди иктисодиёти Чумхурии Тодикистон, инчунин гирифтани 
фонда, таъсис дода шудааст.

Фаъолияти Цамъият дар асосй Идозатномахои зерини аз дониби 
Хадамоти алокаи назди Хукумати ЧУмхУрии Тодикистон 
пешниходгардида, то хол амалй карда мешавад:

* идозатнома тахти №20-688-ЧТ аз 03.01.2020 сол барои фаъолияти 
«Хизматхои алока телефонии байнишахрй» ба мухлати аз 03.01.2020 сол 
то 03.01.2027 сол (силсилаи 0000688);

* идозатнома тахти №20-689-ЧТ аз 03.01.2020 сол барои фаъолияти 
«Хизматхо дихати истехсол, сохтан ва насби шабакахо, системахо, 
дастгоххи алокаи баркй, радиоалока, радиошунавой ва телевизион» ба 
мухлати аз 03.01.2020 сол то 03.01.2027 сол (силсилаи 0000689);

* идозатнома тахти №20-690-ЧТ аз 03.01.2020 сол барои фаъолияти 
«Хизматхо дихати интиколи маълумот (аз думла, алокаи телеграфй ва IP- 
телефония)» ба мухлати аз 03.01.2020 сол то 03.01.2027 сол (силсилаи 
0000690);

* идозатнома тахти №20-691-ЧТ аз 03.01.2020 сол барои фаъолияти 
«Банакшагирй, сохтмон, истифодабарии шабакахо, воситахои алока (аз 
думла, ба истифода додани каналхо, шохроххои алока)» ба мухлати аз 
03.01.2020 сол то 03.01.2027 сол (силсилаи 0000691);

* идозатнома тахти №20-692-ЧТ аз 03.01.2020 сол барои фаъолияти 
«Хизматхои алока телефонии махаллй» ба мухлати аз 03.01.2020 сол то 
03.01.2027 сол (силсилаи 0000692);

* идозатнома тахти №20-693~ЧТ аз 03.01.2020 сол барои фаъолияти 
«Хизматхои хадамоти телематикй» ба мухлати аз 03.01.2020 сол то 
03.01.2027 сол (силсилаи 0000693);
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* идозатнома тахти №20-694-Ч,Т аз 03.01.2020 сол барои фаъолияти 
«Хизматхои алоха телефонии байналмиллалй» ба мухлати аз 03.01.2020 
сол то 03.01.2027 сол (силсилаи 0000694).

Инчунин, Чдмъият хухук дорад фаъолиятхои номавдудеро андом 
дихдд, ки бар хилофи хонунгузории амалкунандаи Цумхурии Тодикистон 
ва мухаррароти Оинномаи Чдмъият, набошанд.

ЦСК «Тодиктелеком» мувофихи Оиннома ва Ихтибос аз фехрасти 
ягонаи давлатии шахсони хухукй дорой Филиал ва намояндагихои зерин 
мебошад;

- Шабакаи телефонии шахри Душанбе;
- Филиали ЦСК «Тодиктелеком» дар в. Хатлон, минтакадои 1, 2, 3;
- Филиали Чек «Тодиктелеком» дар минтакди Кул об, минтахаи 4;
- Филиали ЧСК «Тодиктелеком» дар шахри Турсунзода, минтакди 5;
- Филиали ЧСК «Тодиктелеком» дар шахри Рогун, минтакди 6;
- Филиали ЧСК «Тодиктелеком» дар нохияи Рашт, минтакаи 7;
- Филиали ЧСК «Тодиктелеком» дар в. Сутд, минтахаи 8,9,10,11;
- Филиали ЧСК «Тодиктелеком» дар ВМКБ, минтахаи 12;
- Филиали Шабакаи тахвили маълумот.
Мувофихи Оиннома ва Низомнома, Филиал ва намояндагихо, дар 

асосй ваколатномахои аз дониби Саридора ба онхо додашуда, фаъолият 
менамоянд ва хисоботи молиявии (тавозун) нопурра ба Шуъбаи 
мухосиботи марказй барои дамъбаст намудани мадмуи фаъолияти 
Саридора - яъне ЧСК «Тодиктелеком», пешниход менамоянд.

Ба фаъолияти молиявии Сардори Кулл - ЧСК «Тодиктелеком» 
бонкхои зерин хизмат мерасонанд:

Бакия дар суратхисоби бонки ба санаи 01.01. соли 2024 чунин аст.
- ЦСК «Орёнбонк» ЦТ, ш.Душанбе, Суратхисобхо тахти рахамхои
№ 20202972110102000593 бо арзи миллй 16 144,20 сомонй;
№ 20202972310106000593 бо арзи миллй 405 582,37 сомонй;
№ 202068404510102000593 бо асъори хоридй 2 218,84 доллари ИМА;
№ 20206840810103000593 бо асъори хоридй 4 419,44 доллари ИМА;
№ 20206978110102000593 бо асъори хоридй 486,36 ЕВРО;
№ 20206810210102000593 бо асъори хоридй 16 905 368,60 рубли руей.

-ЧСП «Бонки байналмиллалии Годиистон», Суратхисоб тахти рахами
№ 20202972000001000567 бо арзи миллй 503,73 сомонй;
№ 20202972310000800000 бо арзи миллй 54 444,20 сомонй.
Бакия дар суратхисоби бонки ба санаи 31.12. соли 2024 чунин аст.
- ЧСК «Орёнбонк» ЧТ, ш.Душанбе, Суратхисобхо тахти рахамхои 
№ 20202972110102000593 бо арзи миллй 32 501,73 сомонй;
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№ 20202972310106000593 бо арзи миллй 830 839,15 сомонй;
№ 202068404510102000593 бо асъори хоридй 2 218,84 доллары ИМА;
№ 20206840810103000593 бо асъори хоридй 4 419,44 доллары ИМА;
№ 20206978110102000593 бо асъори хоридй 486,36 ЕВРО;
№ 20206810210102000593 бо асъори хоридй 1 437,39 рубли русй.

-Ч,СП «Бонки байналмиллалии Тодиистон», Суратхисоб гахти раками
№ 20202972000001000567 бо арзи миллй 797 сомонй;
№ 20202972310000800000 бо арзи миллй 97 862,32 сомонй.

2. Тагйироти асосй ва нозукихои давраи гузариш дар мавриди 
истифода карор додани стандартной нави СБХ,М 2024:

Шурой СБХ,М (IASB) дар сол навоваридоро дар Стандартной 
байналмиллалии хисоби молиявй хамчун хуччати тозатахия дар 
коргузорй ворид менамояд ва он хамчун хуччати асосй ва хам илова ба 
стандартхои мавдуда нашр ва мавриди истифода бояд карор тирад.

Мавриди зикр аст, ки дар соли 2020 ба СБХ,М 3, СБМ 1 ва СБМ 8 
ислохоты зиёде дароварда шуд ва дар соли 2021 бошад, ба тайр аз 
татйирот дар СБХ,М 12 «Андоз аз фонда» ва СБХ,М 21 «Таъсири 
татирёбии курби асъор» боз хостанд стандарти нави СБХ,М 17-ро бояд ба 
нашр диханд, лекин истифодаи онро то соли 2023 ба мавкуф гузоштанд.

Байр аз ин ба СБХ,М дар соли 2021 низ як катор татйиротхо ворид 
карда шуданд ва дар давоми солхои дар боло номбурда дар СБХ,М 
бисёр татйиротхои нав ворид гардиданд, ки мавриди истифода карор 
додани онхо дар соли 2022 дар назар дошта шудааст.

Инчунин, дар соли 2022 ба як катор стандартхои СБХ,М ислохот 
ворид карда шудаст ва чорй намудани онхо аз 1 январи соли 2022 эътибор 
пайдо кард.

СБХ,М - 3 «Ти дорати муттахид» - асос ба манбаъи нави консептуалй, 
муттахидшавии тидорат асос ба манбаъи нави чахорчуби консептуалии 
хисоботи молиявй (акнун манбаи соли 2018 ба чои соли 2001) бидуни 
татйир додани талаботи бахисобгирии мухосибй барои якдояшавии 
тидорат навсозй намуданд.

Яъне манбаъи нав шароит фарохам меорад, ки дороихо ё 
ухдадорихо дар комбинатсияи тидорат (муттахидшавии тидорат) чи 
чизхоро ташкил дихад. Илова бар ин, СБХ,М-3 дорой озодкунии нав 
барои ухдадорихо ва ухдадорихои шартй мебошад. Таиткилоте, ки 
СБХ,М-3-ро татбик мекунад, бояд муродиат ба СБХМ-37 ё СБХ,МС-21 
дамъоварихо ухдадорихо муродиат кунад, на чахорчубаи консептуалии 
хисоботи молиявии соли 2018. Бе ин озодкунй, ташкилот бояд баъзе 
ухдадорихоро дар якдояшавии корхонахо эътироф кунад, ки онро 
талаботи СБХМ-37 эътироф нахохад кард. Инчунин, харидор талаб 
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намекунад, ки дороихои шартиро тавре, ки дар СБХ,М-37 муайян карда 
шудааст, дар санаи харид эътироф намояд.

Тагйирот ба СБХ,М-16 «Воситахои асосй» - даромади пеш аз 
истифодаи таъинотй. Тибхи ин стандарт арзиши дороихо, ин худ хама 
гуна хародоти тахвил ва омода кардани он барои истифода, аз думла 
хародоти тасдики дурустии фаъолияти дороихоро дар бар мегирад. 
Тагйирот дар ин стандарт ба ташкилотхо тарх кардани маблагхои аз 
фуруши ашё ё махсулоти истехсолшуда гирифташударо аз арзиши 
воситахои асосй манъ мекунад, дар холати ташкилот дороиро барои 
истифода омода кардан. Ба дои ин, ташкилот бояд даромад аз чунин 
фурушро дар якдоягй бо хародот дар фонда ё зарар эътироф намояд. 
Барои арзёбии арзиши чунин дороихо, ташкилот бояд СБХ,М-2 
«Захирахо», ба истиснои истехдокро истифода барад, зеро дороихо хануз 
барои истифодаи пешбинишуда, омода нестанд.

Тагйирот ба СБХ^М-37, шартномахои вазнин ва арзиши идрои 
карордодхо. Мутобихи ин стандарт «Захирахо, ухдадорихои шартй ва 
дороихои шартй», шартнома агар хародоти ногузир барои идрои 
ухдадорихо аз фоидаи ицтисодии пешбинишуда зиёд бошад, он гох 
шартномаи вазнин хисобида мешавад. Тагйирот муайян мекунад, ки 
ширкат хангоми арзёбии бефоида будани шартнома кадом хародотро 
бояд ба инобат гирад.

хародоти иловагй барои идрои чунин шартнома (масалан, 
хародоти мустакими музди мехнат ва маводхо);

- такримоти дигар хародотхо, ки бевосита ба идрои шартномахо 
алохаманданд (масалан, тахсимоти истехлоки хисобгардида аз руи 
объекта асосие, ки барои идрои шартнома истифода шудааст).

Хдмин тарих баъзе ташкилотхо хаблан танхо хародоти афзояндаро 
ба арзиши идрои шартнома (харордод) дохил мекарданд ва ин ислох 
имкон медихад, ки михдори зиёди захирахо барои шартномахои вазнин 
эътироф карда шаванд.

Сарчашма: https://finacademy.net/materials/article/neobhodimost-
perehoda-na-msfo

3. Шартхои мухими «Сиёсати бахисобгирй»-и мухосибй.

Дар дастгохои марказии ЦСК «Тодиктелеком» ва Филиалхои он 
бахисобгирии мухосибй аз руи «Барномаи 1С 7.7»-и мухосибй ба рох 
монда шудааст. Шуъбаи мухосиботи марказй ва фаръий он бо 
мухосибони касбияташон баланди тахассусй ва барномасоз таъмин 
намебошад. Дар фаъолияти коргузории мухосибот «Сиёсати 
бахисобгирй»-и мухосибй аз рузи таъсисёбй то хол мавдуд намебошад ва 
корбарй бидуни он амалй гардидааст
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Шарти мухими «Сиёсати бахисобгирй»-и аз он иборат аст, ки дар 
фаъолияти идоракунии Цамъият, хисоботи мухосибй дар доираи 
талаботи Стандартной байналмиллалии хисоботи молиявй (СБХМ). 
Стандартной байналмиллалии аудит (СБА), конуннои думхурй «Дар 
бораи банисобгирии муиосибй ва нисоботи молиявй», «Дар бораи 
фаъолияти аудиторй», Низомномаи банисобгирии мукосибй ва дигар 
санаднои меъёрию хукукии амлкунанда (бо назардошти тагйироту 
иловано) бояд ба рох монда шавад.

Инчунин, «Низомнома» оиди тартиб додани хисоботхои мухосибй. 
дар фаъолияти корбарй вудуд надорад. Хисоботхои молиявй бояд 
мувофихи талаботи Стандартхои байналмиллалии хисоботи молиявй 
(СБХМ) тахия шаванд. Хднгоми омодасозии хисобот оиди холати 
молиявй (тавозун) ва замимахои он риоя нагардидани талаботи СБХМ. 
этимолияти дучор гардидан ба хавфи молиявиро дорад.

Хисобкунии истехлоки воситахои асосй тавассути «Барномаи 1С 
7.7» амалй шудааст, ки мувофик ба талаботи СБХМ мебошад. Дар янда 
дорй намудани «Барномаи 1С 8.3» дар коргузории Шуъбаи мухосибот, 
самаранокии фаъолияти мухосибонро бо як дарадае бехтар хохад кард.

Ба акидаи ман, «Хисобот оиди холати молиявй (тавозун)» ва 
замимахои он бояд дар доираи талаботхои СБХМ, СБА ва хонун, кодекс 
ва дигар санадхои меъёрию хукукии дар думхурй амлкунанда, бо 
маълумотхои дахик тахия ва омода карда шавад, ки фаъолияти доимии 
Дамъиятр дар оянда таъмин карда тавонад.

Омузиши ва тахлили нишондихандахои молиявй ба холати 31.12.2024 
сол собит сохт, ки Чамъият тавонистаст аз фаъолияти соли 2024 ба 
натидахои зерин ноил гардид:

* даромади умумй аз фаъолияти асосй (фуруш) дар соли 2024 
маблаги 195 814 824,0 сомониро ташкил медихад, ки нисбати соли 2023 ба 
маблаги 22 810531,0 (173 004 293,0) сомонй зиёд гардидааст;

* арзиши аслии (хахихй) фуруш дар соли 2024 ба маблаги 
189 448 580,0 сомонй буда, нисбати соли 2023 ба маблаги 16 444 531,0 
(167 147 295,0) сомонй афзун шудааст;

* дар соли 2024, дигар даромадхои амалиётй 345 193,0 сомонй ва 
хародоти амалиётй 3 933 934,0 сомонй, ки дар мадмуъ ба маблаги 
3 588 741,0 сомонй зарари молиявиро ташкил дода, дар мухоиса 
нисбат ба соли 2023 даромадхои амалиётй ба маблаги 219 844,0 
(125 349,0) сомонй, хародоти амалиётй 864 231,0 (3 069 703,0) сомонй ва 
мадмуъи зарари молиявй ба маблаги 644 387,0 (2 944 354,0) сомонй 
афзоиш гардидааст;
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* фоидаи то андозбандй дар соли 2024 ба маблаги 2 777 503.0 
сомони мебошад, ки нисбати соли 2023 ба маблаги 135 141,0 (2 912 644.0) 
сомони кохиш ёфтааст;

* фоидаи софи соли 2024 пас аз ситонидани андоз маблаги 
2 360 878,0 сомониро ташкил намуда, нисбати соли 2023 ба 114 869,0 
(2 475 747,0) хазор сомони кам шудааст.

Аз омузиш ва тахлили вазъи харзхои дебиторй муайян гардид, ки ба 
полати 31.12.2024 сол харзхои дебитории хисобхо барои хабули молу 
хизматрасонй, мизодон, пешпардохтхо ва дигар харзхо дар мадмуъ 
424 878,5 хазор сомониро ташкил дода, нисбати хамин давраи соли 2023 
ба маблаги 227 566,6 (652 445,1) хазор сомонй кохиш дода шудааст.

Кдрзхои кредиторы (ухдадорихо) бошад, ба полати 31.12.2024 сол дар 
мадмуъ ба маблаги 451 084, 4 хазор сомонй мебошад, ки нисбат ба хамин 
давраи соли 2023 ба маблаги 244 990,3 (696 074,7) хазор сомонй кам 
гардидааст.

Мувофихи хоидахои мухосибй ва талаботи стандартной 
байналмиллалй, фаъолияти Чдмъият дар хамон холат бемайлон таъмин 
мегардад, ки агар дар тавозуни молиявй бидуни захирахо бояд ниссан 
харзхои дебиторй, воситаиои пулй ва сармоягузорй нисбат ба ниссан 
харзхои кредиторы хачман афзалиятно дошта бошад.

Тибхи нисоботно ба нолати 31.12.2024 сол харзхои дебиторй дар 
мацмуъ маблаги 427 397,6 (424 878,5+2 502,6+16,5) хазор сомонй ва 
харзнои кредиторы (ухдадорихо) 451 084,4 (23228,0+74120,9) хазор 
сомониро ташкил медиханд, ки харзхои кредиторй нисбат ба харзхои 
дебиторй ба маблаги 23 686,8 (451 084, 4 -427 397,6 ) хазор сомонй зиёд 
зиёд шудааст. Мувофихи омузиш ва тахлилхо холаты мазкур 
нигаронкунанда мебошад, зеро афзоиши хадми харзхои кредиторй боиси 
хавфи хобилияти пардохтпазирии ухдадорихо гардида, эхтимолияти 
дучор шудан ба бухрони ихтисодй ва бахсхои судй бо мизодонро дорад.

Мавриди зикр аст, ки дар санаи тахияи хисоботи молиявй ин холат 
ба фаъолияти Цамъият на он хадар таъсири диддй расонидааст. Зеро дар 
тавозуни Цамъият ба холати 31.12.2024 сол бахияи захираи молу маводхо 
ба маблаги 8 570,7 хазор сомонй, асбобу андомхои камарзиши тез 
хурдашаванда 2 091,8 хазор сомонй ва дигар харзхои дебиторй (сатри 
060) 173 875,2 хазор сомонй, ки дар мадмуъ 184 537,7 хазор сомониро 
ташкил медихад, барои пардохтпазирй шароит фарохам оварданаш 
имконпазир аст.

Ин холат зери назорати рохбарияти Чдмъият харор дорад ва 
тадбирхое андешида истоданд, ки барои устувор нигох доштан ва рушди 
фаъолияти минбаъда мусоид хохад кард.
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Хулоса, бо як дарача пардохтпазирии фаъолияти Чамъият 
(истифодаи самаранок захирахо) аз он шаходат медихад, ки талаботхох 
Стандартхои СБХМ, СБА, Кодексхои андоз, мехнат, гражданй, конун ва 
дигар санадхои меъёрию хукукии амалкунанда, бо як андозае риоя 
гардадааст. Мувофици санади муцоисавии андоз аз санаи 01.01. соли 
2024 то 31.12. соли 2024, ба будети давлатй (думхурй, махаллй) ва 
сугуртаи идтимой дар мадмуъ маблаги 33 955 138 сомонй ворид 
намудааст, аз думла:

• анзод аз даромади шахсони вокей 160,0 хазор сомонй;
© андоз аз даромад аз шахсони хукук;и 2 950 138 сомонй;
® андоз аз арзиши иловашуда 28 435 000 сомонй;
® андози идтимой 790,0 хазор сомонй;
© андоз аз сохибони воситахои наклиёт 70,0 хазор сомонй;
* андоз аз амволи гайриманйул 50,0 хазор сомонй;
® дигар пардохтхои хатмй ба будети думхурй 1 500,0 хазор сомонй;
Бо назардошти холатхои зикршуда, дар айни замон муайянсозии 

таъсири тагйирот дар вазъи иктисодй ба фаъолияти оянда ва вазъи 
молиявии Цамъият каме душвор аст. Зеро рохбарияти Чамъият чунин 
мешуморад, ки Чамъият дороихои кофй барои пардохтани ухдадорихои 
худро дорад ва дихати таквият бахшидан дар давоми солхои оянда дал б и 
сармояро дар назар дорад.

Андоз аз даромади шахсони вок;ей дар соли 2024:
Даромади умуми аз хама намуди фаъолият маблаги 196 160 017 сомонй.
Андоз аз даромад маблаги 5627971 сомонй.
Маблагихисобшудаипардохти дории андоз аз даромад маблаги 

2659300,61 сомонй.
Хдмаги, андоз аз даромад барои хисобкуни ва ё камкунй маблаги 

2968670,39 сомонй.
Меёри андоз маблаги 15 сомонй.
Фоидаи софи корхона маблаги 25 638 532 сомониро ташкил медихад.

4. Воситахои асосй.
Тибки талаботи хисоботи молиявй ва стандартхо, воситахои асосй 

хамчун объект бо назардошти арзиши истехлоки дамъшуда ва талафоти 
бекурбшавй ба хисоб гирифта мешаванд. Агар як объекти асосй дорой 
дузъхои асосии дорой мухлатхои гуногуни фоиданок бошад, онхо 
хамчун объектхои алохидаи асосй ба хисоб гирифта мешаванд.

Дар хисоботи молиявй истехдок бараи даромади умумй дар асосй як 
хаттй дар тули мухлати пешбинишудаи фоиданокии дороихои алохида 
ба хисоб гирифта мешавад. Хисоб намудани истехлок ба воситахои асосй 
аз санаи хариду воридшавй ва araj5 дороихои дар дохили сохташуда
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бошад аз санаи мавриди истифода хароргирифта, огоз меёбад. Бояд зикр 
намуд, ки ба замин истекло к хисоб карда намешавад.

Мухдати истифодаи фоидаовари воситахои асосй дар дадвали зерин 
инъикос ёфтааст:

- Бино ва иншоотхо 100 сол:
- Мебел ва тадхизотхо 7 сол;
- Воситахои наклиёт 5-10 сол;
- Воситахои гайримоддй 3-10 сол.

5.Воситахои гайримоддй.
Дороихои гайримоддии харидашуда, бо назардошти арзиши 

истехлоки дамъшуда ва талафоти бекурбшавй ба хисоб гирифта 
мешаванд. Идозатномахои харидоригардида барои таъминоти 
барномахои нармафзо хамдун асос барои хародоте, ки барои харидорй 
ва истифодаи нармафзори мушаххас сарф шудаанд, капитализатсия 
карда мешаванд. Истехлок дар хисоботи молиявй бораи даромади умумй 
бо усули якхела дар тули мухлати фоиданокии дороихои гайримоддй, 
хисоб карда мешавад.

б.Молу маводхои арзишдор.
Захирахо бо арзиши камтар ва арзиши софи фуруш бахогузорй 

карда мешаванд. Худи арзишро бо усули миёнавазншуда хисоб 
мекунанд. Арзиши софи фуруш, ин нархи тахминии фуруш бо 
назардошти хародоти минбаъдае, ки хангоми баровардан ба амал меояд, 
дар назар аст.

7= Захирахо.
Захирахо дар хисоботи вазъи молиявй вахте эътироф карда 

мешаванд, ки Чдмъият дар натидаи руй додани ходиса, ухдадории 
хонунй ё асоснок дошта бошад ва эхтимол дорад, ки барои идрои ин 
ухдадорй маблаг сафарбар ё талаб карда шавад.

Агар маблаги дунин ухдадорй назаррас бошад, пас захирахо бо рохи 
тахфиф кардани гардиши тахминии ояндаи пули накд б о истифода аз 
меъёри тахфифи пеш аз андоз, ки хавфхои дории ба ухдадорй хосро 
инъикос мекунанд, муайян карда мешаванд. Мухаррароти 
реструктуризатсия дар даврае эътироф карда мешавад, ки Чдмъият 
нахшаи расмии муфассали таддиди сохторро тасдих мекунад ва татбихи 
онро идома медихад ё дар бораи бозсозии дар пешистода ба таври 
оммавй эълон мекунад.

8. Аъзохакй дар сармоя (таксимот).
Даромад ва хародоте, ки аз муомилот бо моликон ё шахсони ба 

сифати онхо фаъолитдошта ба вудуд меояд ва хародоти бевосита ба 
чунин амалиёт алокаманданд, дар хисоботи молиявй дар бораи тагйирот 
дар сармоя хамчун сахмхо ё пардохтхо, пешниход карда мешаванд.
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9. Андозбандй.
Андоз аз даромад, ин андози дорй ва батаъхиргузоштаро дар бар 

мегирад. Андоз аз даромад дар хисоботи молиявй оид ба даромади 
умумй эътироф карда мешавад, агар он ба моддахои дигари даромади 
умумй ё муомилот бо сахмдорон, ки бевосита дар сармояи сахомй 
эътироф карда шудаанд, дахл надошта бошад ва дар ин холат он дар 
дигар даромади умумй ё бевосита дар сармояи худ эътироф карда 
мешавад. Андоз аз даромад гибки конунгузории Думхурии Тодикистон, 
ки нисбати Чдмъият татбик мешаванд, хисоб карда мешавад. Хародоти 
дории андоз аз даромад, ин андози пешбинишуда аз даромади 
андозбандишаванда дар давоми сол бо истифода аз меъёрхои андози дар 
санаи хисоботй кабулшуда ё амалан кабулшуда ва хама гуна ислохоти 
андозе, ки нисбат ба солхои гузашта пардохта мешавад, мебошад. 
Андози дорй аз даромади андозбандишаванда барои соле, ки тибки 
конунгузории дорй барои андозбандй аз даромади гирифташуда муайян 
карда мешавад, хисоб карда мешавад. Дигар даромад ва хародот - дар 
хисоботи молиявй дар бораи фонда, зарар ва даромади умумй дар санаи 
пешниходи хизмати дахлдор эътироф карда мешаванд. Дивидендхо ва 
дигар маблаггузорй (гаксимо ги сармоя). Эъломияи дивидендхо ва дигар 
маблаггузорй (таксимкунй) хангоми тасдики онхо эътироф карда 
мешавад. 10. Натидахои вокей сарчашмаи номуаянй дар арзёбй.

Зимни дараёни татбики сиёсати бахисобгирй, рохбарияти Чдмъият 
бояд дар бораи арзиши тавозунии дороихо ва ухдадорихо, хисобхо ва 
тахминхо, пешгуй ва пешниходхо намояд, ки сарчашма, манбаъ ва 
арзёбии онхо аз дигар манбаъхо маълум нестанд. Мавриди зикр аст, ки 
арзёбихо ва фарзияхои асосии вобаста ба тачрибаи гузашта ва дигар 
омилхое асос ёфтаанд, ки дар шароит мувофик хисоб карда мешаванд. 
Натидахои вокей метавонанд аз ин маълумоти хисобхо фарк кунанд. 
Арзёбихо ва пиндоштхои алокаманд мунтазам баррасй карда мешаванд. 
Тагйирот дар хисобхо дар даврае инъикос карда мешаванд, ки дар он 
хародотхо аз нав дида баромада мешаванд, агар тагйирот танхо ба 
хамон давра таъсир расонад ё дар даврае, ки бахогузорй аз нав дида 
баромада мешавад ва дар даврахои оянда, агар тагирот хам ба даврахои 
дорй ва хам ба давраи оянда таъсир расонад.Эзохот: Тахдилу омузишхои 
аудиторй мувофики маъумотхои дар «Хдсобот оиди холати молиявй» ва 
замимахои он дардгардидае, ки аз дониби Макомоти андоз кабул
(ислохоти) карда шудааст ва ба 
андом дода шуд.

Директори ЧДММ «Интер Аудйт

диш пешниход гардидааст,

И.Гадоев
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ДРАФТ-и омузиш ва тахлили нишондихандахои тавозуни 
молиявии Ч,СК «Тодиктелеком» ва замимахои он, дар давраи 

аз 01.01.2024 сол то 31.12.2024 сол.

(бо сомонй)
11. «ХИСОБОТ ОИДИ ХОЛАТИ МОЛИЯВЙ»-и ба холати 31.12.2024 сол.

Номгуи нишондихандахо Рамзи 
сатр

Маълумот ба холати
31.12.2023с. 31.12.2024с.

Дороиуои кутоумуддат (гардон)
Воситахои пули дар хазина 010 35 418 41 768
Воситахои пули дар суратхисоб 020 8 897 970 2 460 786
Сармоягузорихо, карзхо ва хогазхо 030 16 500 16 500

Аз чумла, цогазуои цимматноки дарозмуддапг 031 16500 16 500

Кдрзхои дебиторй-хисобхо барои пардохт 040 205 372 118 111 688 560
Аз цумла, Хисобхо барои кабуи хизматрасоищо ва мал 041 205 372 118 111 688560
Дигар карзхои дебиторй, аз уумла 050 447 072 958 313 189 989

Пардохт ба таъминкунандагон 051
Дерзи дебитории кормандон 052
Андозуои пегипардохгтиуда 053

Дигар и^арзуои дебитори 057 447072 958 313 189 989

Кдрздории Муассис аз хисоби хиссагузорй ба 
сармояи Оинномавй 060 875 268 173 875 289

Захирахои моддию молй, аз цумла 070 7 001 283 8 570 718
Мол^о 071 1 222 1222

Ашёи хом ва маводхри асосй 072 6 958 240 8 527675
Мщсулоти тайёр 074 41 821 41 821

Захираи маводхои ёрирасон, аз уумла 080 614 812 670 240

Сузишворй 081 46 148 56801
Дисмуои эхрпиётй 082 568 664 613 439

Асбобу аидомхои камарзишу тез фарсудашаванда 085 4 928 379 2 091 846
Цамъи дороихои гардон 099 847 814 727 612 605 696

Дорону он гайригардон
Воситахои асосй 100 511 771 418 467 990 608

Аз цумла;
Бино ва иншоот 102 133 598 660 133 576 894
Тацуизотхо 103 318 422 802 133 576 894
Таууизогщои идоравй 104 3 572363 3 309 399
Мебел ва анцомуои алокулманд 105 3 991 837 3 101 701
Воситахои науниёт 106 14 702 408 13 569 969
Сохтмони нотамом 107 37 465 741 38 601 738

Ободонии китъаи замин 109 17607
Фарсудашавии замшудаи воситахои асосй 110 316 039 978 279 861 597
Арзиши тавозунии воситахои асосй 119 195 731 440 188 129 011
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Дороихои гайримоддй - хамаги. Аз уумла: 120 304 698 304 698
Франшиза, гудвилл, патент, итсензия 

(иуозатнома), нишони моли, таъмини 
барномавй, харочот барон коруои ташкилй

121 304 698 304 698

Дигар дорощои гайримоддй 1.22

Истехдоки дамъшудаи дороихои 
гайримоддй

130 248 771 254 964

Арзиши тавозунии дороихои гайримодй 139 55 927 49 734
Дороихои биологй. Лз цумла: 140 4 743 4 743

Чорво (ма^сулде^) 142 4 743 4 743

Сармоягузорихои дарозмуддат. Аз цумла: 160 4 970 619 4 970 619
Сармоягузорй ба корхонауои фаръй 163 666 096 666 096
Дигар сармоягузорщои дарозмуддат 166 4 304 523 4 304 523

Цамъи дороихои гайригардон 191 200 762 729 193 154 107
199 ... 1048 577 456 805 759 803

ТАВОЗУН 1 048 577 456 805 759 803
Уддадоридои кутодмуддат

Ухдадорихои кутохмуддат. Аз думла: 220 6 0 41 832 5 758 647
Хисобхо барои пардохт 201 382 757 078 236 856 947
Дигар уисобуо барои пардохт 202 115 699 540 54 126 946

Ухдадорихои кутохмуддати Х,исобкардашуда. 
аз цумла

220 6 041 832 5 758 647
Музди меунат барои пардохт 222 5 928 680 5 622 407
Хисацудокунй ба фонди ичтимой 223 40 666 131219

Дигар уисобкунихои хароцотй 226 72 486 5 021
Андозхо барои пардохт, аз цумла 230 42 864 683 5 854 284

Андоз аз фонда барои пардохт 231 276 303 2 508
Андоз аз даромади шахсони воцей 232 1 224 563 1 285 493
ААИ барои пардохт 233 37228 850

Аксиздои иупимой (ФСЗН) 234 1 853 050 I 643 069
Дигар андозуо барои пардохт 235 2 281 917 2 923 214

Цамьи ухдадорихои кутохмуддат 259 547 363 133 302 596 824
Ухдадорихои дарозмуддат

Ухдадорихои дарозмуддат. аз цумла 260 148 711 608 148 711 608
Вомбаргх;о ва сикахои пардохтй 261
Дарз^ои банки ва дигар царзхо 262

Faiipa царзуо, уудадорщои молиявй 263 148 711 608 148 711 608

Цамъи ухдадорихои дарозмуддат 298 148 711 608 148 711 608
ХАМАГЙ, УХДАДОРИХО 299 696 074 741 451 308 432

Фардияти дороидо азуддадоридо 352 502 715 354 451 371
Сармоя, сармояи худй

Сармояи эълоншуда (оинномавй), аз цумла; 300 178 555 020 178 555 020
Сахмияуои оддй 301 178 555 020 178 555 020

Цамъияти сахомии кушодаи «Тодиктелеком» is
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Саумияуои имтиёзнок 302

Сармояи иловагй, аз цумла; 310 137 220 387 140 309 462
Граница ва маблаггузоргцои мацсаднок 311

Тасуеуои азнавбаходщии воситсцои асосй ва дорогцо 313 137220 387 140 309 462

Фоидаи таксимнашуда 320 3 169 543 2 360 880
Сармояи изофа
Сармоям захиравй. аз цумла; 330 33 557 766 33 226 009

Захираи ба вуцудомада тибци цонун 331 58 6410 58 610

Захираи молиявй (Фонд) барои уавасмандкунонй 333 36 754 969 331 673 399

ХАМАГЙ САРМОЯ 339 352 502 716 354 451 371

ХАМАГЙ, САРМОЯ ва УХДАДОРЙ 399 1048 577457 805 759 803

ТАВОЗУН 1 048 577 457 805 759 803
Аз тахдил ва омузиши тавозун маълум гардид, ки мадмуи 

нишондихандахои кисми дороихо ва ухдадорихои тавозун ба холати 31.12.2024 со л 
хамагй 805 759 803,0 сомониро ташкил медихад ва дар мукоиса нисбат ба холати 
31.12.2023 сол ба маблаги 242 817 654,0 (1 048 577 457,0) сомони кам мебошад. 
Аз думла, маблатхои назаррас аз цисмати дороихо - воситахои пули аз хисоби 
суратхисоб ба маблати 6 437 184,0 сомонй, карзхои дебиторй (хисобхо барои пардохт) 
93 683 556,0 сомонй, дигар карзхои дебиторй 133 882 969,0 сомонй, захираи асбобу 
андомхои камарзиши тез фарсудашаванда 2 836 533,0 сомонй, воситахои асосй 
(тавозунй) 7 602 429,0 сомонй, воситахои гайригардон 6 193,0 сомонй ва аз цисмати 
ухдадорихо - хисобхо барои пардохт ба маблаги 145 900 131,0 сомонй, дигар 
хисобхо барои пардохт 61 572 594,0 сомонй, музди мехнат барои пардохт 306 273,0 
сомонй ва андозхо барои пардохт 37 010 399,0 сомонй кохиш ёфтаанд.

Эзохрт: аз 1 то 23 цисми тар ки б и и т охр илу омушшхои хцсоботи молиявй ва
замим мебошад.

лисиноевич Косимов Нур Махмадович
(Сармухосиб)
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(бо СОМОНИ I
12. «ХИСОБОТ ОИДИ ФОНДА ВА зарар» ба холати 31.12.2024 СОЛ.

Номгуи нишондихандахо Рамзи 
сатр

Маълумот ба холати
31.12.2023с. 31.12.2024с.

Даромади амалиётй (Даромади соф аз фуруш ) 010 173 004 293 195 814 824
Арзиши аслии (хакикй) фуруш 020 167 147 295 189 448 580
Мадмуи фонда (010-020) 030 5 856 998 6 366 244

Даромад ва хародотхои амалиётй
Дигар даромадхои амалиётй 040 125 349 345 193
Дигар хародотхои амалиётй 050 3 069 703 3 933 934
Цамьи даромад ва хародоти амалиётй 
(050-040)

060 -2 944 354 -3 588 741

Фоидаи (зарари) амалиётй (030-060) 100 2 912 644 2 777 503
Даромад (хародот) аз рун фоиз
Даромад (зарар) аз руи мубодтлаи асъор
Хародотхои гайриамалиётй
Цамъ, даромад (хародотхо)
Фоидаи то андозбандй 160 2 912 644 2 777 503
Андоз аз фонда (тахкикр андоз) 170 436 997 416 625
Фоидаи (зарар) соф 200 2 475 747 2 360 878

Тахлил ва омузишхо нишон дод, ки мадмуи даромади (фоидаи) соли 2024 
маблаги 195 814,8 хазор сомонй, хародотхои фуруш 189 448,6 хазор сомонй ва 
хародоти амалиётй 3 588,7 хазор сомониро ташкил менамояд, ки дар мукоиса 
нисбат ба соли 2023 мутаносибан даромадхо (фонда) ба маблаги 22 810,5 
(173 004,3) хазор сомонй. хародотхои фуруш 22 301,3 (167 147,3) хазор сомонй ва 
хародоти амалиётй 644,6 (2 944,3) хазор сомонй зиёд гардидааст.

Аз натидаи фаъолияти соли 2024, фоидаи умумй (то андозбандй) ба маблаги 
2 775,5 хазор сомонй ва фонда соф (тархи андозхо) ба маблаги 2 360,8 хазор 
сомонй ба даст оварда шудааст, ки нисбати соли 2023, мутаносибан фоидаи умумй 
ба маблаги 137,1 (2 912,6) хазор сомонй ва фонда соф ба маблаги 114,9 (2 475,7) 
хазор сомонй кохиш ёфтаанд.

Эзохрт: аз 1 то 23 цисми таркибии тахрилу омузишхри уисоботи молияви ва
зимилшхриои мебошад.

Косимов Нур Махмадович
(Сармухрсиб)
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13. «ХИСОБОТ ОИДИ ТАГЙИРЁБИИ САРМОЯ» ба Х.ОЛЭТИ 31.12.202- СС.’

Номгуи нишондицандахо Сармояи 
Оинномавй

Фоидаи 
(зарари) 

тацсимшу 
да

Сармояи 
изофавй

Сармояи 
захиравй

Бакия ба холати 31.12.2023с (oio) 178 555 020 3 169 543 137 220 387 33 557 766 352 5- 2 " -

Тагйирот дар сиёсати бахисобгирй (030)

Фоидаи (зарари) солона (ПО) 2 360 878 2 360 8"8

Хдкаъзогии сохибмулкон (210) (3 089 075) (30890~5>
Бозпасгирии сармоя аз чониби 
сохибмулкон (230)
Пардохти суди сахмияхо 
(девидентхо) (240)

(3 169 541 
)

(3169541)

Тагйирот дар захирахо (250) (331 757) (331 757)
Харидори намудани сахмияи худй 
(воситахои хиссавй) (270)

Бакия ба холати 31.12.2024с. (300) 178 555 020 2 360 880 140 309 462 33 226 009 354 451 371

Тавре тахлилу омузишхо нишон дод, дар давраи аз 01.01.2023 сол то 
31.12.2024 сол сармояи Оинномавй бе татйир ба маблаги 178 555 020,0 сомони 
боки мондааст.

Сармояи захиравй ба холати 31.12.2023 сол маблаги 33 557 766,0 сомониро 
ташкил намуда, дар давоми сол ба маблаги 331 757,0 сомонй кам гардидааст, ки 
ба холати 01.01.2024 сол бакия ба маблаги 33 226 009,0 сомонй боки мондааст.

Сармояи изофавй ба холати 31.12.2023 сол ба маблаги 137 220 387,0 сомонй 
мебошад ва дар давоми сол, аз хисоби дигар манбаъхо ба сармояи изофавй 
3 089 075,0 сомонй сафарбар гардидааст, ки бакия ба холати 01.01.2024 сол 
маблаги 33 226 009.0 сомониро ташкил медихад.

Фоидаи таксимнагардида ба холати 31.12.2023 сол маблаги 3 169 543,0 
сомониро ташкил намуда, аз фоидаи соли чорй ба маблаги 2 360 878,0 сомонй 
ворид ва аз хисоби фонда соли каблй ба маблаги 3 169 541,0 сомонй таксимот 
гардида, дар натида бакияи Фоидаи таксимнагардида 2 360 880,0 сомониро 
ташкил додааст.
Эзохот: аз 1 то 23 кием и таркибии тахтлу омузишхо и уисоботи молиявй
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14. «хисобот оиди гардиши воситахои пули» ба ^олати 31.12.2024 сол.
____________________________________ _____________________________ (бо СОМОНИ)

Номгуи нишонди^анда^о Рамзи Солкой ^исоботй
сатр 2023 2024

Х.Фаъолияти амалиётй (аеоей)
Воридоти маблаг аз фаъолияти амалиётй
Даромад аз фуруш 010 137 120 135 197 042 983
Дигар воридот аз фаъолияти амалиётй 020 263 306 867 267 048 596
Даромадхои ногахонй аз харгуна амалиёт 030 *
Цамъи дохилшавй фаъолияти амалиётй (ою+- 020) 040 400 427 002 464 091 579
Хорицшавии маблагхр дар цисми фаъолияти 
амалиётй
Пардохти воситахои пулй барои хариди зазирахо 050 233 237 666 213 НО 599
Пардохти музди мехнат ва андози идтимой 060 11 282 943 И 802 836
Пардохти хародотхои амалиётй 070 7 757 369 54 646 628
Пардохти фоизхо 080 -
Пардохти андозхо 090 31 907 665 47 148 397
Пардохти хародотхои ногахонии амалиётй 100

Дигар пардохтхои амалиётй НО 109 487 322 143 813 952
Цамъи хорицшавии лшблагхр дар крсми 
фаъолияти амалиётй (050+060+070+080+090+100+110)

120 393 672 965 470 522 412

Воридоти софи мустакими воситахои пулй аз 
фаъолияти амалиётй 190 6 754 037 -6 430 833

2.Фаъолияти сармоягузорй
Цамъи дохилшавихр аз фаъолияти
СарМОЯГуЗОрЙ (210+220+230+240+250)

260

Хоридшавии маблагхои пулй аз фаъолияти 
сармоягузорй
Харидорй намудани воситахои асосй ва амволи 
гайриманкул 270

Хрлати маблагхои пулй аз фаъолияти 
сармоягузорй (270-330)

390

3. Фаъолияти молиявй
Дохилшавии маблагхои пулй аз фаъолияти 
молиявй
Эмиссияи сахмия 410

Эмиссиям вомбаргхо 420

Маблаггузории (амонатхо) муассисон 
(сохибмулкон) 430

Карзхо ва вомхо 440

Дигар даромадхо аз фаъолияти молиявй 450

Чрмъи дохилшавихр аз фаъолияти молиявй 
(410+420+430+440+450)

460
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Хорицшавии маблагхои пули аз фаъолияти 
молиявй
Хаки сахм (девидент) 470

Карзх,о ва вомхо 480

Харидорй намудани садмияи худдй 490

Дигар пардохтхо аз фаъолияти молиявй 500

Ч,амъи хорицшавии маблагхри пули аз 
фаъолияти молиявй (470+480+490+500)

510

Холати маблагхои пулй аз фаъолияти молиявй
(460-510)

590

Таксимоти фонда ё зарар аз руи фаркияти курбй 600

ТаГЙИрёбиИ СОфи ВОСИТаХОИ ПуЛЙ (190+-390—590- -600) 700 6 754 037 -6 430 833
Маблагхои пулй дар аввали давраи хисоботй аз 
руи тавозун 710= (сатри 020 сутуни 1)

710 2 179 351 8 933 387

Маблагхои пулй дар охиридавраи хисоботй аз 
руи тавозун 720 = (сатри 020 сутуни Г)

720 8 933 388 2 502 554

Эзох;от: аз 1 то 23 цисми таркибии max.in.iy омузшихри \uco6omu молиявй ва 
замимахри он мебошад.

Цамъияти сахомии кушодаи «Точиктелеком» 23



Чдмьияти дорой масъулияти мавдуди «Интер Аудит Правда»

15. Эзохотхо: Оиди баъзе нишондих,андах,ои «Тавозуни молиявй» 
ба холати 31.12.2024 сол.

(бо СОМОНИ1

Номгуи нишондихандахо Рамзи 
сатр

Маълумот ба холати
31.12.2023с. 31.12.2024с.

Воситахои нули ва хамарзиши он - хамагй
Хазина бо арзи миллй 010 35 418 41 768
Хазина бо арзи хоридй 010

Амалиётхои бонкй бо арзи миллй 020 8 897 970 2 460 786
Амалиётхои бонкй бо арзи хоридй 020

Маблаггузории кутохмуддат (Сармоягузорй) - 
Хамагй. Аз чумла;

030 16 500 16 500
Кргазхои дарозмуддати цимматнок Диссавй; 32 16 500 16 500
Дарз, волцо, депозипцо 33
Дисми цории сармоягузорщои дарозмуддат 34

Хисобхо барои пардохт -хамагй. Аз чумла: 040 205 372 118 111688 560 —
Дисоб^о барои кабули мол. кор ва хизматрасонй 041 205 372118 111688560

Дигар карзхои дебиторй-хамагй. Аз уумла; 050 447 072 958 313 189 989

Пешпардохт ба таъминкунандагон 051
Дерзкой дебитории корм андон 052
А ндозхои пегииардохтшуда 053
Фоизхо барои цабул 054
Дигар царгой дебитора 057 447072 958 313 189 989
Дарзи дебиторам корхонаи фаръй 058

Кдрздорй аз руи дигар амалиёт 059
Кдрздории Муассисон (сахмдорон) сахмгузори дар Оиннома 060 173 875 289 173 875 289
Захирахои моддию молй -хамагй 070 7 001 283 8 570 718

Аз цумла;
Молуо, мавод^ои захиравй 071 1222 1 222
Ашёи хом ва масолех 072
Исте%солоти нотамом 073 6 958 240 8 527 675
Маусулоти тайёр 074 41 821 41821

Мщсулоти кишоварзй ва дорой биологи (активно) 07.5
Захираи маводхои ёрирасон. Аз чумла; 080 614 812 670 240

Сузишворй 081 49 148 56 801
Дисщои э^тиётй 082 568 664 613 439
Асбобу анцоми идоравй 083

Асбобу андомхои камарзиши зуд 
фарсудашаванда 085 4 928 379 2 091 840
Дигар пешпардохтхо 086

Хамагй, дороихои гардон 099 847 814 727 612 605 696

Воситахои пули дар хазина ба холати 31.12.2024 сол маблаги 41 768,0 
сомониро ташкил медихад, ки нисбати хамин давраи соли 2023 ба маблаги 6 352,0 
(35 416,0) сомонй зиёд мебошад. Дар хазина нигох доштани пулхои навдй 
бидуни меъёри мукарраргардида (Лимит) ин хилофи коидахои мукаррарнамудаи
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Бонки миллии Точикитон мебошад.
Бакияи воситахои пулй дар суратхисобхо ба холати 31.12.2024 сол 

(бо арзхои миллй ва хоридй) ба маблаги 2 460 780,0 сомонй мебошад, ки 
нисбати хамин давраи соли 2023 ба маблаги 6 434 190,0 (8 897 970.0) 
сомонй зиёд мебошад.

Маблаггузории кутоумуддат (сармоягузорй), аз чумла когазхои 
дарозмуддати кимматнок (хиссавй) ба холати 31.12.2023 сол маблаги 
16 500,0 сомониро ташкил дода, то ба холати 31.12.2024 сол бе тагйир боки 
мондааст.

Х,исобх,о барои пардохт, аз чумла хисобхо барои пардохти молу 
хизматрасонихои кабулгардида, яъне хамчун карзхои дебиторй ба 
холати 31.12.2024 сол маблаги 111 688 560,0 сомониро ташкил намуда, 
нисбат ба хамин давраи соли 2023 ба маблаги 93 683 558,0 
(205 372 118,0) сомонй кам карда шудааст.

Дигар карзхои дебиторй. аз чумла дигар карзхои дебиторй ба холати 
31.12.2024 сол маблаги 313 189 989.0 сомонй мебошад, ки нисбати хамин 
давраи соли 2023 ба маблаги 133 882 969,0 (447 072 958) сомонй кам 
гардидааст.

Мавриди зикр аст, ки карздории Муассисон (сахмдорон, аъзоён) дар 
ташаккули сармояи Оинномавй ба холати 31.12.2023 сол ба маблаги 
173 875 289,0 сомонй мебошад ва то ба хол, яъне ба холати 31.12.2024 
сол бе тагйир хамчун карзи дебиторй боки мондааст.

Захирахои моддию молии тавозунй ба холати 31.12.2024 сол ба 
маблаги 8 570 718.0 сомонй мебошад, ки нисбати хамин давраи соли 
2023 ба маблаги 1 569 435,0 (7 001 283,0) сомонй зиёд гардидааст, аз 
чумла истехсолоти нотамом ба маблаги 1 569 435,0 сомонй афзоиш 
ёфта, вале молу мавод ва махсулотхои тайёр бетагйир боки мондаанд.

Захираи маводхои ёрирасон ба холати 31.12.2024 сол маблаги 
670 240,0 сомониро ташкил намуда, нисбати хамин давраи соли 2023 ба 
маблаги 55 428,0 (614 812) сомонй зиёд шудааст. Аз чумла, сузишворй ба 
маблаги 7 653,0 сомонй ва кисмхои эхтиётй ба маблаги 44 775,0 сомонй 
афзоиш ёфтаанд.

Асбобу анчомхои камарзиши зуд фарсудашаванда ба холати 
31.12.2024 сол ба маблаги 2 091 840,0 сомонй мебошад, ки нисбати 
хамин давраи соли 2023 ба маблаги 2 836 539,0 (4 928 379) сомонй зиёд 
гардидааст.

то 23 цисми таркибии max.iu.iy омузишхри х^исоботи молиявй ва 
замима^оионмебомб.=

ле&Алйсиноевич
ч- О sИ

ieKTdp)g dl
Крсимов Нур Шахмадович

(Сармух,осиб)
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16. Эзохот: «ДОРОИХРИ ГАЙРИГАДОН» - ВОСИТАХОИ АСОСЙ, мошин. 
ТАДХИЗОТ,

МЕБЕЛ ва СОХТМОНИ НОТАМОМ ба холати 31.12.2024 СОЛ.
_____________________________________ _______________ ____________ _____ (бо сомонй)__________ ___________

Номгуи нишон-дихандахо
(сатрхои 100-119)

Бинохо ва 
иншоотхо

Мошина ва 
тачхизот

Тацхизот- 
Хои 

идоравй

Мебел ва 
лавозимот

Сохтмони 
нотамом Хамагй

Арзиши тавозуни ба 
холати 31.12.2023 сол 133 598 660 333 125 210 3 572 363 3 991 837 37 465 741 511 771 418

Харидоришуда
Воридот(ройгон- 
безвозмездно)
Азнавнархгузорй
Хоричшавй
Истехлоки в/a дар соли 
2024
Фарсудашавии чамъшуда 
ба холати 31.12.2024 сол - - - - - -

Арзиши тавозуни ба 
холати 31.12.2024 сол 133 576 894 289 400 876 3 309 399 3 101 701 38 601 738 467 990 608

Тахлили дороихои гайригардон нишон дод, ки ба холати 31.12.2023 сол 
арзиши умумии бино ва иншоотхо ба маблаги 133 598 660,0 сомонй мебошад, 
дар давоми соли дорй бино ва иншоотхо ба маблаги 21766 хорид гардида ба 
холати 31.12.2024 сол ба маблаги 133 576 894,0 сомонй бохи мондааст.

Арзиши умумии мошина ва тачхизот ба холати 31.12.2023 сол маблаги 
333 125 210,0 сомониро ташкид дода, дар давоми соли ба маблаги 43 
724 334сомони хорид шудааст, ки бакия ба холати 31.12.2024 сол ба маблаги 
289 400 876.0 сомонй боки мондааст. Бахияи арзиши умумии тадхизотхои 
идоравй ба холати 31.12.2023 сол ба маблаги 3 572 363,0 сомонй буда, дар 
давоми соли дорй ба маблаги 262 964 сомони хорид гардидааст, ки бахия ба 
холати 31.12.2024 сол маблаги 3 309 399,0 сомониро ташкил медихад.

Мебел ва лавозимон ба холати 31.12.2023 сол маблаги 3 991 837,0 
сомонй мебошад, ки дар давоми соли дорй ба маблаги 860 136 омони хорид 
шуда, бахия ба холати 31.12.2024 сол ба маблаги 3 101 701,0 сомонй бохи 
мондааст. Арзиши умумии сохтмони нотамом ба холати 31.12.2023 сол 
маблаги 37 465 741.0 сомониро ташкид дода, дар давоми соли дорй ба маблаги 
1 135 997 сомонй ворид шудааст, ки бахия ба холати 31.12.2024 сол ба 
маблаги 38 601 738,0 сомонй мебошад.

Хдмаги ба холати 31.12.2023 сол маблаги 511 771 418 сомониро ташкид 
дода, дар давоми соли дорй ба маблаги 43 780 810 сомонй хорид шудааст, ки 
бахия ба холати 31.12.2024 сол ба маблаги 467 990 608 сомонй мебошад.

Эзох;от: аз 1 то 23 цисми таркибии таулилу омузишхри хисоботи молиявй ва
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(бо СОМОНИ 1
17. Дигар «ДОРОИХОИ ГАЙРИМОДДЙ» ба холати 31.12.2024 СОЛ.

Номгуи нишонди^андахо
Рамзи
сатр

Маълумот ба х,олати

31.12.2023с 31.12.2024с

Дороихои гайримоддй. 120 304 698 304 698
Аз чумла:

Франшиза, гудвил, патент, хукуци мулифй, 
харочопцои ташкгши ва гайра

121 304 698 304 698

Дигар дорощои гайримоддй 128
Коркой нотамом 129

Истехлоки замшудаи дороихои гайримоддй 130 248 771 254 964
Арзиши тавозунии дороихои гайримоддй 139 65 927 49 734
Дороихо биологй 140 4 743 4 743

йз чумла:
Чорвои ма$сулде.\ 142 4 743 4 743

Сармоягузорихои дарозмуддат 160 4 970 619 4 970 619
Аз цумла:

Сармоягузорй ба корхонахои фаръй 163 666 096 666 096
Дигар сармоягузорщои дарозмуддат 166 4 304 523 4 304 423

Тахлилхо нишон дод, ки дороихои гайримоддй, аз думла бакияи маблаги 
франшиза, гудвил, патент, хукуки муалифй ва хародотхо барои корхои 
ташкилй ба холати 31.12.2023 сол ба кадри 304 698,0 сомони мебошад, ки то 
ба холати 31.12.2024 сол бе тагйир боки мондааст.

Ба холати 31.12.2024 сол истехлоки замшудаи дороихои гайримоддй 
маблаги 254 964,0 сомонй. арзиши тавозунии дороихои гайримоддй 49 731,0 
сомони ва дороихо биологй (чорвои махсулдех) 4 743,0 сомониро ташкил 
дода, нисбати хамин давраи соли 2023 мутаносибан истехлоки замшудаи 
дороихои гайримоддй ба маблаги 6 193,0 сомонй зиёд, арзиши тавозунии 
дороихои гайримоддй ба маблаги 16 193,0 сомонй кам гардида ва дороихо 
биологй бе тагйир боки мондааст.

Сармоягузорихои дарозмуддат ба холати 31.12.2023 сол маблаги 
4 970 619,0 сомонй, аз чумла сармоягузорй ба корхонахои фаръй 666 096,0 
сомонй ва дигар сармоягузорихои дарозмудат 4 304 423,0 сомониро ташкил 
медихад, ки ба холати 31.12.2024 сол бе тагйир боки мондаанд.
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18. ЭЗОХОТ: «ЦАРЗХОИ КРЕДИТОРА, УАДОРЙ ESA САРМОЯ» 
ба палата 31.12.2024 сол.

(бо сомони |

Номгуи нишондихандахо
Рамзи 
сатр

Маълумот

31.12.2023с.

ба холати

31.12.2024с.

УхДадоридои кутозунуддат
Харзхои кредитрии тидоратй, Аз чумла: 200 498 456 618 290 983 893

Дисобуо барои пешпардохти мол ва хизматрасонй 201 382 757 078 236856 694
Дигар уисобуо барои пардохт 203 115 699 540 54126 946

Увдадорихои кутохмудда™ 1<арзй. Аз чумла: 210
Дарзуои бонкй, вомуо 211
Дигар царзуо 212

Кдсми чории картой (ухдадор) дарозмуддат 213

Ухдадооихои кутохмуддати хисобкардашуда 220 6 041 832 5 758 647
/Ь Чумла:

Музой меунат барои пардохт 222 5 928 680 5 622 407
.Диссачудокунй ба фонди нафауавй 223 40 666 131 219
Дацуусаум ва фоизуо барои пардохт 224
Фоизуо барон пардохт 225

Дигар хароцотуои уисобкардашуда 226 72 486 5 021
Андозхо барои пардохт. Аз чумла: 230 42 864 683 5 854 284

Андоз аз фонда 231 276 303 2 508
Андоз аз даромади шахсони воуей 232 1 224 563 1 285 493
АЛИ 233 37228850
ФСЗН 234 1 853 050 1 643 069
Дигар андозуо барои пардохт 235 2 281 917 2 923 214
Аксизуо

Ч,амъи ухдадорихои кутохмуддат 249 547 363 133 302 596 824
Уддадоридои дарозмуддат

Ухдадорихои дарозмуддат 260 148 711 608 148 711 608
Аз уумла:
Вомбаргуо ва сикауо барои пардохт 261
Карзуои бонкй ва дигар уарзхои дарозмуддат 262

Дигар уудадориуои дарозмуддат ва каруо 263 148 711 608 148 711 608
Удадориуо аз руи ичораи молиявй 264
Цамъи ухдадорихои дарозмуддат 289 148 711 608 148 711 608

Хдмагй, ухдадорих® (кутох за дарозмуддат) 299 696 074 471 451 308 432
САРМОЯИ ХУДДЙ

Сармояи эълоншуда (Оинномавй) Аз чумла: 300 178 555 020 178 555 020
Саумияуои оддй 301 178 555 020 178 555 020
Саумияуои имтиёзнок 302
Сармояи барилова парОохтшуда 303
Саумияуои худдии бозхаридашуда 304

Чдмъияти сахомии кушодаи «Тодиктелеком» 28



Чдмъияти дорой масъулияти мавдуди «Интер Аудит Правда»

Сармояи иловагй. Аз цумла: 310 137 332 141 140 309 462
Ба тартибдарории азтавнархгузории воситахри асосй 
ва дигар дорощо

304 137 332 141 140 309 462

Фоидаи софи таксимнашуда 320 3 169 543 2 360 680
Сармояи захиравй. Аз цумла: 330 33 557 766 33 226 009

Захираи тибци цонун ташаккулёфта 304 58 610 56' 610
Захира (фонд) барои хавасмандкунонй 333 33 499156 33 167 399

Цамъи сармояи худй (зоо+ззо) 339 352 502 715 354 451 371

Хдмагй ухдадорй ва сармоя (299+339) 399 1 048 577 457 805 759 803

Карзхон кредитрии кутохмуддат, аз чумла ба х,олати 31.12.2024 сол 
хисобхои барои пардохти мол ва хизматрасонй ба маблаги 236 856 694,0 
сомони ва дигар хисобхо барои пардохт ба маблаги 54 126 946,0 сомони 
мебошад, ки иро ташкил медихад, ки ки нисбати камин давраи соли 2023 
мутаносибан ба маблаги 145 900 384,0 (382 757 078,0) сомони ва 
61 572 594,0 (115 699 540,0) кокиш ёфтааст.

Ухдадорихои кутохмуддати хисобкардашуда, аз чумла ба полати 
31.12.2024 сол музди мехнат барои пардохт маблаги 5 622 407,0 сомони, 
киссачудокунй ба сугуртаи ичтимой 131 219,0 сомонй ва дигар хисобхо 
барои пардохт 5 021,0 сомониро ташкил намуда, дар мукоиса нисбат ба 
хамин давраи соли 2023 мутаносибан музди мехнат барои пардохт 
маблаги 306 273,0 (5 928 680,0) сомонй кохиш, хиссачудокунй ба 
сугуртаи идтимой 90 553,0 (40 666,0) сомонй афзоиш ва дигар хисобхо 
барои пардохт 67 465,0 (72 486,0) сомонй кохиш ёфтааст.

Андозхо барои пардохт, аз чумла ба полати 31.12.2024 сол карздорй 
аз хисоби андоз аз фонда ба маблаги 2 508,0 сомонй, андоз аз даромади 
шахсони вокей ба маблаги 1 285 493,0 сомонй, ФСЗН ба маблаги 
1 543 069,0 сомонй ва дигар андозхо барои пардохт ба маблаги 
2 923 214,0 сомонй мебошад, ки нисбати хамин давраи соли 2023 андоз 
аз фонда ба маблаги 273 795,0 (276 303,0) сомонй, ФСЗН ба маблаги 
309 981,0 (1 853 050,0) сомонй, дигар андозхо барои пардохт ба маблаги 
641 297,0 (2 281 917,0) сомонй кам ва андоз аз даромади шахсони вокей 
ба маблаги 60 940,0 (1 224 553,0) сомонй зиёд гардидаанд.

Ухдадорихои дарозмуддат, аз чумла ба холати 31.12.2023 сол бакияи 
карздорихои дарозмуддат аз хисоби дигар карздорихо ва ухдадории 
молиявй (когази крмматнок) маблаги 148 711 608,0 сомониро ташкил 
медихад, ки то ба холати 31.12.2024 сол камчун кдрзи дарозмуддат бе 
тагйир боки мондаст.

Сармояи эълоншуда (сармояи оинномавй) ба аввал ва охири соли 
2024 бе тагйир ба маблаги 178 555 020,0 сомонй боки мондааст.

Сармояи изофавй, аз чумла тагйирёбии арзиши воситахои асосй ва
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дигар дороихо рангом и азнавнаргузорй ба холати 31.12.2024 сол маблаги 
140 309 462,0 сомониро ташкил дода, нисбат ба холати 31.12.2023 сол ба 
маблаги 2 977 321,0 (137 332 141,0) афзоиш фтааст.

Фоидаи таксимнашуда ба холати 31.12.2024 сол ба маблаги 
2 360 880,0 сомони мебошад, ки нисбати хамин давраи соли 2023 ба 
маблаги 808 663,0 (3 169 543,0) хазор сомони зиёд гардидааст.

Сармозввз захиравй, аз чумла захирахои гибки конун бавудодомада ба 
холати 31.12.2023 сол ба маблаги 58 610,0 сомони мебошад, ки иро ташкил 
дода, то ба холати 31.12.2024 сол хамчун захирахои дар дойра конун ба 
вудудомада бе тагйир, боки мондаст.
Гардиши маблатдо то 31.12. соли 2024:

19. Арзиши одилона.

Як катор дороихо ва ухдадорихои ба хисоботи молиявй дохилшуда, 
баходихй ва ё ифшои арзиши одилонаро талаб мекунад. Дангоми 
баходихии арзиши одилонаи дороихо ва ухдадорихои молиявй ва 
гайримолиявии дамъият, ба кадри имкон маълумоти мушодидашавандаи 
бозор истифода мешавад. Маълумоте, ки хангоми муайян кардани 
ченкунии арзиши одилона истифода мешаванд, вобаста ба дарадаи 
мушохидашаванда будани захирахои дар техникаи арзёбй истифодашуда 
ба сатх,х,ои гуногун тасниф карда мешаванд («иерархияи арзиши 
одилона»):

- Сатхи 1. Нарххо дар бозорхои фаъоли молхои якхела (бе тасхех);
- Сатхи2. Воридоти мустаким ё гайримустакими 

мушохидашаванда, гайр аз воридоти Сатхи 1;
- Сатхи 3. Садохои мушохидашаванда (яъне аз маълумоти бозор 

гирифта нашудаанд.
Таснифи гуруххо ва сатххои (1, 2, 3) дар боло зикргардида ба сатхи 

пастарини захирахои истифодашуда асос меёбад, ки ба баходихии 
арзиши окилонаи дороихо таъсири назаррас дорад. Таксими объктхо 
байни сатххо дар давраи руй додани амалиёти ба он вобаста эътироф 
карда мешаванд.

Вокеан, Цамъият як катор ашёхои (воситахои молиявй ва дороихо) 
зерин хангоми бахисобгирии мухосибй карор додан маълумотхоро бо 
арзиши одилона чен карда метавонад, аз чумла:

© Воситахои молиявй (нигар ба тавзехоти замимашуда);
• Дороихои барои фуруш таснифшуда (нигар ба тавзехоти 

замимагардида).
Маълумотхои бештар оиди баходихии арзиши одилона дар эзоххзои 

Хисоботи молиявй (тавозун ва замимахои он) дарч гардиданд, ки дар 
хисоби аудиты мустаким оварда шудааст.
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20. Воситахои молиявй - идоракунии хавфхо.

Цамъият дар раванди идоракунии фаъолияти молиявию ходагидорй, 
ба хажфхои зерин дучор гардиданаш аз эхтимол дур нест, аз цумла:

- хавфи харзй;
- хавфи меъёри фоизй;
- хавфи асъорй
- хавфи арзиши бозорй (муайнкунй ё пастгардии нарх);
- хавфи пардохтпазирй.

Хавфи меъёрхои фоизй ин хавфе аст, ки арзиши одилона ё 
аккредитатсияи ояндаи воситахои молиявй бо сабаби тагйирёбии хавфи 
фоизи тагйир меёбад. Ё ин, ки тагйиротхо вобаста ба омилхое, ки ба 
воситахои махсуси молиявй ё баровардани он ё омилхое, ки ба хамаи 
воситахои молиявии монанд таъсир мерасонад. Танзими меъёрхои 
фоизхои молиявй ва мавриди назорат харор додани онхо, ин пешгири 
намудан оид дор шудани хавф аст.

Хавфи арзиши бозорй - ин арзиши одилона ва ё дараёни пулй нахдии 
воситахои молиявй бо назардошли тагйирёбии меъёрхои фоизии бозорй 
тагйир меёбанд. Мавриди омузиш карор надодани нархи харрузаи бозор ва 
яку якбора ногахон паст фаромадани нарх дар бозор, боиси дучор гардидан 
ба хавфи молиявй мегардад.

Хавфи асъорй ин яке аз хавфхои мухим дар фаъолияти бонхо, корхонахо 
ва ширкатхои азим мебошад. Аз ин лихоз, тагирёбии вазъи иктисодй дар 
ташкилотхои номбурда, ин аз назорат берун мондани тагирёбии курби 
харрузаи асъор, харруза дастрас накардани маълумотхои карби асъор аз 
Бонки Миллии Тодикистон ва дар хисобхо ба назар нагирифтани он 
мебошад. Бинобар ин, кули бонхо (хизматрасон), корхонахо ва ширкатхои 
азими мувафах хангоми хисоб намудани амалиётхои суратгирифта 
(муомилот, кору хизматрасонй) ва тахияи хисоботхои харруза, мохона, 
чорякй ва солона, аз маълумотхои муайян намудани харби асъорй Бонки 
Миллии Тодикистон истифода мебаранд. Ба аки дай мо ау диторон, риояи 
талаботи Стандартхо дар хусуи танзими холати мазкур, ин боиси дучор 
нагардидан ба хавфи асъорй мебошад.

Хавфи харзй - пахлухои нихоят мухим дорад. Зимни дархости карз 
(бонкй ё аз шахсони хукукию вокей) холатхои ба назар нагирифтани 
пахлухои пардохтпазирй, арзёби накардани хамагуна дороихо, фоиданокии 
харзи дар оянда истифодашаванда, фоизи харз, хурби асъор, дар сари вахт 
бозпас нагардидани он ва дигар холатхо (тагйирёбии нарх, хурби асъор, 
бархамхурии корхона, сохтор, хангоми тахияи шартномаи харзй бе ахмияти
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ба фоизи кдрз, ходисахои табий ва дигар х,олатх,о) боиси дучор шудан ба 
хавфи дарзй (эдтимол ба бухрони идтисодй) бурда мерасонад.

Корхонахо ё ширкатхо хатархои марбут ба истифодаи воситахои 
молиявиро мустахиман пешбинй ва танзим карда метавонанд. Идро ин 
амал ба махорат, дониш, касбият ва таъмини талаботи Стандартхои 
байналмиллалй, хонун, харор, кодекс ва дигар санадхои меъёрию 
хукукии амалкунанда, мансубият дорад.

Барномаи идоракунии хавф ба пешгуии холатхои ногувори бозори 
молиявй равона карда шудааст ва ба кам кардани охибатхои манфии 
таъсири ин омилхо ба натидахои молиявй нигаронида шудааст.

Идоракунии хатар тавассути рохбари Цамъият идора карда 
мешавад. Рохбарият идоракунии ин хавфхоро бо омода намудан ва 
тасдих намудани принсипхои идорахунии хавфи умумй, инчунин 
стратегиях© бо сохахои мушаххас, ба монанди хавфи фоизй ва 
мутаносибии пардохтпазирии барзиёд ба рох мемонад. Хдмаи 
амалиётхои марбут ба хазинадорй (рияи тартибдихии хуччатхои хазинавй, 
мавчудияти имзои масъулин ва дигар талаботхо) дар доираи ин 
сиёсатгузорй сурат мегирад. Тавзехотхо оид ба идоракунии ва риояи 
хавхо (мансуб ба хар як намуди хавф) дар гавзеххои хисоботи молиявии 
удитй (тарихи тахлилй) дарч гардидаанд.

а) Воситахри молиявии асосй.
Воситахои моливии асосие, хи онхоро Цамъият мавриди истифода 

харор медихад ва ба хавфхои молиявй дучор мегарданд, аз инхо иборат 
мебошанд:

• Пешпардохт ба таъминкунандагон ва хисобхо барои хабул;
© Воситахои пулй ва хамарзиши онхо;
® Х,исобхо барои пардохт;
» Карзхо.
б) Воситахои молиявие, ки бо арзиши одилона чен карда нашу банд.
Воситахои молиявие, ки бо арзиши одилона чен карда мешаванд, ин 

воситахои пулй ва муодили (воситахои пулии хамарзиши он) онхо, 
пешпардохтхо, карзхои дебиторй ва кредиторй мебошанд. Бо сабабхо 
хусисияти кутохмуддат доштан, арзиши мухосибии воситахои пулй ва 
муодилй (воситахои пулии хамарзиши он) онхо, пешпардохтхо, харзхои 
дебиторй ва кредиторй бо арзиши одилонаи онхо тахрибан баробар 
мебошанд.

а) Воситахои молиявие, ки бо арзиши одилона чен карда шудаанд.
СБХ,М-13- арзиши одилонаро хамчун маблаге муайян мекунанд, ки 

хангоми фуруши дороихо ба даст оварда мешавад ё хангоми интихоли 
ухдадорй дар амалиёти ботартиб дар бозори ибтидой (ё бештар 
фоиданок) дар санаи андозагирй дар шароити кунунии бозор пардохта
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мешавад. Азбаски барои аксари воситахои молиявии Цамъият бозорхо 
вучуд надорад, бояд хангоми муайян кардани арзиши одилона дар 
шароити кунунии икдисодй ва хавхои мушаххасе, ки ин воситахоро 
тавсиф мекунад, карор кабул кард. То санаи 31.12.2024 сол Цамъият 
барои баходихии арзиши одилонаи воситахои молиявие, ки барои онхо 
муайян кардани арзиши одилона окилона буд, усулхо ва фарзияхои 
зеринро истифода бурд:

«воситахои пулы ва муодили онхр - арзиши чории пулхои накдй ва 
му о дили (воситахои пулии хамарзиши он) пули накд б о арзиши одилона 
мувофикдт мекунад;

®пешпардохтхо <ва карзхои дебитора- арзиши дорй бо арзиши 
одилонаи ин ба воситахои молиявй, наздик мебошад, зеро захира барои 
бекурбшавай баходихии вокеий тахфифи зарурй барои инъикоси хавфи 
харзй мебошад.

®царзи кредитора- арзиши одилона ба арзиши одилонаи ин 
воситахои (карзи кредитрй) молиявй, бо сабаби хусусиятхои кутохмуддат 
доштани ин воситахо наздиктар аст. Арзиши одилона асосан бо 
истифода аз нарххои бозорй ё моделхои стандартии нархгузорй бо 
истифода аз маълумоти мушохидашавандаи бозор агар мавдуд бошад, 
муайян карда мешавал ва барои инъикоси воридот ва баромадхои 
умумии ояндаи воситахо пули пешниход карда мешавад. Цамъият 
арзиши одилонаи воситахои молиявии худро зинанизми (зина ба зина) се 
сатха дар асоси дарадаи манбаъ ва мушохидашавандаи воситахое, ки 
барои муайян кардани арзиши одилонаи дороихо ё ухдадорихои 
молиявй истифода мешаванд, бо тавризерин тасниф мекунад, аз думла:

- Сатхи 1. Маводхо дар бозорй фаъол барои дороихо ё ухдадорихои 
якхела, ки Цамъият метавонад дар санаи бахогузорй чен кунад ва ин нарххои 
гузошташуда (тасхехнашуда) мебошанд.

- Сатхи 2. Маълумоте, ки ба зинаи 1 дохил карда шудаанд, ки 
бевосита ё бавосита барои дороихо ё ухдадорихои мушохидашаванда 
мебошанд;

- Сатхи 3. Маълумоти мушохидашаванда ба дороихо ё ухдадорихое, 
ки Чдмъиятро ба тахминхои бозорй тавадух намудан, водор мекунад.

Таснифоти сатхи 1, пеш аз дамаи дороихои молиявй ва ухдадорихои 
молиявиро дар бар мегирад, дар холе, ки таснифоти сатхи 2 бошад танхо 
дороихои молиявй ва ухдадорихои молиявиро ифода мекунад, ки арзиши 
одилонаи онхо асосан аз руи нарххои бозорй ва нарххои ба осонй 
мушохидашаванда, муайян карда мешавад. Таснифоти сатхи 3, асосан 
дороихои молиявй ва ухдадорихои молиявиро дар назар дорад, ки 
арзиши одилонаи онхо ба таври афзалиятнок дар асоси моделхое муайян 
карда мешавад, ки баходихии бозориро барои дойгиршавй, сифат ва
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фархиятхои кредита истифода мебаранд. Дар шароите, ки Цамъият 
арзиши одилонаро бо истифода аз маълумоти мушодидашавандаи бозор 
нишон дода наметавонад (арзиши одилонаи сатхи 3), эхдимол дорад, ки 
модели дигари баходихй метавонад, яъне баходихй аз дихати моддй 
фархкунанда, арзиши одилонаро таъмин намояд.

Сиёсати пешгирифтаи Чдмъият ин аст, ки савдо ва муомилоти 
воситахои молиявии марбут ба тидорат, тибхи созишномахои асосии 
нетингй ё аз дониби мизоди умумй дар холатхои пардохт накардан ё 
муфлисшавии мизод, амалй карда мешавад

Воситахои пулй.
Тибхи маълумотхои тавозуни мухосибй бахия воситахои пулй дар 

хазина ва суратхисобхо ба санахои 31.12.2023 сол ва 31.12.2024 сол 
маблагхои зеринро ташкил медихад.
Воситахои пулй дар хазина (нахдй) 35 418,0 41 768,0
Воситахои пулй дар суратхисоб (гайринахдй) 8 897 970,0 2 460 786,0

Хдмагй 8 933 388,0 2 502 554,0
Хднгоми шуруъ ба хамкорй ва муомилот, Рохбарияти Чдмъият 

ретенг, хобилияти пардохтпазирй ва масъулиятнокиро хадафи 
фаъолияти худ пеша намуда, аз лихоз то санаи хисоботй аз идрои 
ухдадории мизодон ба ягон талафот молию пулй дучор нагардидааст.

Хавфи бозорй.
Хавфи бозорй аз истифодаи воситахои молиявии фоизй, савдо ва 

асъорй аз дониби худи Цамъият ба вудуд меояд. Ин хавфест, ки арзиши 
одилона ё гардиши пулии ояндаи воситахои молиявй бо сабаби 
тагйирёбии меъёрхои фоизй (хавфи фоизй), курби асъор (хавфи асъор) ё 
дигар омилхои бозорй (дигар хавфи нарххо) боиси тагйирёбй мегардад.

Хавфи пардохтпазирй.
Дуруст арзёби намудани дороихои гардон ва гайригардон, саривахт 

бозпас нашудани хахдорихо (харзхои дебиторй), риояи пардохти харзхои 
бонкй ва дигар харздорихо, мавриди омузиш харор нагирифтани 
нарххои бозорй, дахих муайян насозии нархи одилонаи фуруш, кохиш 
додани фоизхо, бехурбшавии асъор, танзими гардиши воситахои пулй, 
дар дароёни муомилот зери назорат харор додани воситахои пулй, 
харгуна омилхои дигари бозорй, интихоби эътимоднокй мизодони 
молрасон, таъминкунанда ва идрокунанда ва гайра холатхо, 
эхтимолияти ба пардохтпазирии фаъолияти Цамъият таъсир мусбй ё 
манфи расониданаш, хавф дорад.

Хавфи бархамхурй
Хавфи мазкур бо хобилияти Чамъият барои дарёфт намудани 

воситахо ё гирифтани маблаг кофй ё воситахои пулй барои хонеъ 
гардониадани ухдадорихои молиявй, ки то расидани мухлати пардохти
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онхо заруранд, алокдмандй дорад. Ин хавф имконият фарохам меорад. 
ки бо роки далби сармоя (маблагхои пули) аз донорхо ва дастрасй ба 
маблагхои комилан мувофик; барои дар саривакт ва мухлатхои мукарарй 
баргардонида тавонистани ухадаорихои молиявй мусоидат кунад. 
(эхтимоли хатари хавф дар нишондоди дадвали мазкур)

(бо сомони)

Нишондихандахо
Камтар 
аз 1 мох

Аз 1 то 6 
мох

Аз 6 мох 
то 1 СОЛ

Аз 1 то 5
СОЛ

Зиёда 
аз 5 сол Х,амагй

дороихо
Воситахои пулй (010+020) 2 147 117 355 437 2 502 554
Сармоягузорихо (030) 16500 16 500
Карзхои дебитории тидоратй (040) 15 470 960 35 411 350 9 335 170 31 280 778 20 190 302 111 688 560
Дигар карзхои дебиторй (050) 37 580 433 81 677 230 79 862 210 68 344 152 45 725 964 313 189 989
Карзхои дебитории сахмдорон (060) 22 320 452 46 177 030 25 460 352 18 004 986 7 455 366 173 875 289
Захирахои моддй (070) 3 756 609 3 580 955 1 233 154 - - 8 570 718
Захираи маводхо ёрирасон (080) 381 884 288 356 670 240
Асбоб андрмхои камар-зиши 
тезфарудаш. (085) 1 087 332 756 130 248 384 2 091 846

Дороихои гайригардон (119) 1 736 150 1 033 224 855 98 488 760 86 870 022 188 129 011
Дороихои гайримоддй (120) 237 150 67 548 304 698
Истехлоки замшудаи дорой
гайригардон (130) 9 547 7412 8 355 111 432 118218 254 964

Дороихои биологй (чорвои
махсулдех) (142)

4743 4743

Сармоягузорихои дарозмуддат (160) - - - 4 970 619 4 970 619
Чдмъи дороихо (199) 805 759 803

УХДАДОРИХО
Ухдадорихои кутохмуддат, хисобхо 
барои пардохт (201) 25 170 633 101 512

320 110 173 994 236 856 947

Дигар хисобхо барои пардохт (203) 32 170 421 21 956 525 54 126 946
Музди мехнат барои пардохт (222) 1 089 223 4 533 184 5 622 407
Хдссачудоконй ба сугуртаи идтимой 
(223) 131 219 131 219

Дигар хисобкунихо (226) 5 021 5 021
Карзи андоз аз фонда (231) 2 508 2 508
Андоз аз даромади шахсони вокей 1 285 493 1 285 493
ФСЗН (234) 1 643 069 1 643 069
Дигар андозхо барои пардохт (235) 639 515 2281 917 2 921 432
Дигар ухдадорихои дарозмуддат 148 711 608 148 711 608
Чамъи ухдадорихо (299) 451 308 432
Сармояи Оинномавй (300) 178 555 020 178 555 020
Сармояи изофавй, тагйирёбии 
воситахои асосй ва дигар дороихо 
баъди азнавнархгузорй (313)

3 089 075 137 220
387 140 309 462

Фоидаи таксимнашуда (320) 2 360 880 2 360 880
Сармояи захиравй, аз чумла: (330) 33 226 009 33 226 009
Ташаккули захиравй тибкр канун 58 610 5« 610
Фонду уавасмандкунонй (333) 33 167 399 33 167399
Фаркряти пардохтпа-зирии соф 354 451 371
Фаркряти кумулятивна
пардохтпазирй X X X X X 1,8 баробар
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21. Шартуои ухдадорй - Т^онунгузории андоз.
Мувофихи хонунгузории андози Тодикистон тафсирхо ва тагйироти 

гуногун имконпазир аст, ки аксаран ба миён меоянд. Аз дониби 
рохбарият тафсири чунин хонунгузорй, ки нисбат ба муомилот ва 
фаъолияти Цамъият татбих мешавад, метавонад аз дониби махомоти 
дахлдори андоз мавриди бахс харор гирад. Махомоти андоз метавонанд 
дар тафсири хонунгузорй ва баходихии худ мавхеи устувортареро ишгол 
намоянд ва эхтимол дорад, ки муомилот ва амалияи бахисобгирии 
мухосибй, ки дар гузашта мавриди мухокима карор нагирифтаанд, 
мавриди эътироз харор гирифтан мумкин аст. Дар натида, андозхо, 
даримахо ва фоизхои иловагии назаррас метавонанд хисоб карда 
шаванд. Даврахои молиявй барои сандиши андоз аз дониби махомоти 
андоз дар давоми панд соли тахвимй пеш аз баррасишаванда кушода 
мемонанд. Баррасихо метавонанд дар шароити муайян даврахои 
дарозтарро дар бар гиранд.

22. Руйдодхои баъди мархилаи хисоботй
Мавриди зикр аст, ки дар мархилаи хисоботй, холати руйдодхои 

баъди санаи хисоботй, даримахо дар фаъолияти Ч,СК «Тодиктелеком» 
мушохида нагардид.

23. Танзими фаъолияти молиявй ва риояи талаботхо:
Тавре маълум гардид, ки дар ЦСК «Тодиктелеком» бахисобгирии 

мухосибй аз руи системаи «Журнал-Ордер»-й ба рох монда шуда, хилофи 
талаботхои СБХ,М, СБА, Конунхои думхурй «Дар бораи бахисобгирии 
мухосибй ва хисоботи молиявй», «Дар бораи фаъолияти аудиторй», 
«Низомнома оид ба бахисобгирии мухосибй», Кодексхои андоз, мехнат ва 
дигар санадхои меъёрию хухукй, мебошад. Хдтто аз рузи таъсиси Цамъият 
то хол «Сиёсати бахисобгирй»-и мухосибй тахия ва тасдик карда нашудааст.

Бо чунин тарз барохмонии пешбурди бахисобгирии мухосибй омили 
саривакд дамъбаст нагардидани натидаи фаъолият, дартрасй ба 
маълумотхои даврагию зарурй, пешниходи хисоботхои мухосибй ва 
маъумотхои лозима ба махомотхои дахлдор, мегардад, яъне монеагй 
эдод мекунад.

Масъулини шуъбаи мухосибот вазифадран хангоми танзими 
хародотхои марбут ба муайян намудани арзиши аслии махсулотхо ва кору 
хизматрасонихо талаботхои «Низомномаи калкулиятсияи арзиши аслии 
махсулот», ки бо харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 28 октябри 
соли 2023 тахти №505 (бо назардошти тагйиротхо ва бо мувофихаи 
Агентии зидиинхисории ЦТ) бо таври зарурй риоя намоянд.

Ба ахидаи мо, дихати пешгирии эхтимолияти хатари молиявй, дучор 
нагардидан ба харгуна руйдодхо ва таъмини бемайлони фаъолияти
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Цамьияти дорой масъулияти махдуди «Интер Аудит Правда

ояндаи Цамъият, пешниходхои зеринро чихати баррасй пешниход 
менамоем:

- «Сиёсати бахисобгирй»-и мухосиби барои солхои 2023-2024 бо 
назардошти тагйиротхо тахия ва тасдик карда шавад ва хамзамон 
фаъолияти минбаъда дар шуъбаи мухосиб аз руи он амалй гардад;

- бо максади таъмини талаботхои дар боло овардашуда, хангоми 
тахия намудани басти вохидхои корй, аз хисоби ихтисори вохидхои 
каммахсул чой додани як вохиди корни аудити дохилй дар назар дошта 
шавад;

- талаботхои «Низомномаи калкулиятсияи арзиши аслии махсулот», 
ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 28.10.2023 сол №505 
(тагйиротхо ва мувофикаи Агентии зидиинхисории ЦТ) риоя карда шавад;

- мониторинги карзхои дебиторй ва кредиторй (бонкй) гузаронида 
шавад ва давраи пайдоиш ва асоснокии онхоро муайян сохта, санадхои 
мукоисавй тартиб дода шавад ва хангоми аник намудани маблагхои 
дахлдор, маълумотхои аникшударо дар хисоботхо ворид намуда, чихати 
хисобй ва ё бартараф намудани онхо чорачуй намоянд;

- чихати бартараф намудани камбудихои чойдошта, гирифтани 
пеши рохи бехочагидорй, нигохдории амволхо, пешниходи хисобот ва 
маълумотхои тахрифшуда, саривакт хисобй ва пардохт нагардидани 
андозхо ва музди мехнат, пайдоиши карзхои дебиторй ва кредитории 
беэътимод ва гайра холатхои дигар, фаъолияти мутассадиёни масъул ва 
назорати дохилй пурзур карда щав^^В^Шч

Директоры ЧДММ «Интер у
Правда» ggl Гадоев И.К.

Бо маълумотхои хисобо^^^ад^^^^юлиявй шинос шудем ва 
маълумотхои мазкур бо нишондадШ^^исоботи мухосибй ва андозий 
Цамъият, мувофикат мекунанд.

Эзохрт: аз 1 то 23 цисми таркибии тахлилу омушшхои хисоботи молиявй ва
замим мебоцшд.

Алисиноевич Косимов Нур Махмадович 
(Сармухосиб)

osioa'S''
ДО'
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САНАД

Оиди супоридан ва кабули хизматрасонии аудитй.

19. 06.2025 с. ш.Душанбе.

Мо имзокунандагони зерин, аз як тараф ЧДММ «Интер Аудит Правда» 
дар шахсияти директор Гадоев И.К. ки дар асоси Оиннома амал мекунад, 
минбаъд хамчун «Ичрокунанда» ном бурда мешавад ва аз тарафи дигар ДСК 
“Точикте леком” дар шахсияти Ген Директор Райратов Д.А. ки дар асоси 
Оиннома амал мекунад, минбаъд хамчун “Мизоч” ном бурда мешавад, санад 
оиди супоридан ва хабу л и хизматрасонии Аудитй тартиб до дем:

Дар асоси шартномаи №16 аз 10.06 соли 2025 аз тарафи «Ичрокунанда» 
ба “Мизоч” хизматрасонии Аудитй оиди фаъолияти молиявй - иктисодй барои 
соли 2024 хизмат расонида ва хисобот пешниход карда шуд.

Оиди сифати хизматрасонй, “Мизоч” даъво надорад.

Мизоч
Директори генералй ЧСК“Точикте4ек

Ip-ZS/ s
Ичрокунанда
Директора ЧДММ «Интер

иратов

7, Гадоев И.1^.
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ЧУМХУРИИ точикистон
ЧАМЪИЯТИ ДОРОИ 

МАСЪУЛИЯТИ МАХДУДИ 
«ИНТЕР АУДИТ ПРАВДА»

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН 
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ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«ИНТЕР АУДИТ ПРАВДА»

734025, ш. Душанбе, кучаи Канори 7-а audit_pravda @mail.ru. тел. 902 99 21 12

Аз 10. 06 .2025 Ба директори
Ч,СК “Тодиктелеком”

Мухтарам ТайратовД.А.
Мактуби мазкур фахмиши мохият ва розигии моро бо шартхои шартнома оиди гузаронидани 

аудита хисоботхои молиявии Ч.СК “Тоыиктелеком”барои соли хисоботй ба холата 31 декабри 
соли 2024-ро исбот месозад.

Мо дихати пешниходи хулосаи худ аудита хисоботи холата молиявй (тавозуни мухосиба ) 
ба холати 31 декабри соли 2024, хисобот дар бораи фонда ва зарар, хисобот дар бораи гардиши 
воситахои пулй ва хисобот дар бораи тагйирёбии сармояи худй ба холати охири соли 2024-ро 
мегузаронем.

Аудита аз тарафи мо гузаронидашаванда бо стандартхои умумии хабулгардидаи аудит асос 
ёфтааст ва нахшабандию гузаронидани тахлили дакикро талаб намояд, то ин ки исбот гардад, 
ки дар тахди хисоботхои молиявй ба тахрифкорй рох дода нашудааст.

Тартиби гузаронидани аудит санчишхоеро дар бар мегирад , ки эътимоднокии маълумот 
ва тасдики маблагхои дар хисоботхои молиявй оварда шударо исбот намояд.

Мо инчунин, принсипхои бахисобгирии мухосибй ва баходихии назаррасеро, ки 
рохбарияти ширкат пешниход кардааст арзёбй намуда, хисоботи молиявиро ба таври умум 
бахогузорй менамоем.

Албатта мо хама чизеро пешниход хохем кард, ки дар дараёни тахлил барои мо шубханок 
ё нодуруст менамояд.

Бояд хайд кард, ки тибхи хонунгузории дорй тахияи хисоботи молиявй ва замимахои 
дахлдор ба ухдадорихои рохбарият мансубият дорад.

Ин интихоб ва татбихи сиёсати бахисобгирии мухосибй ва ташкили системаи назорати 
дохилиро дар бар мегирад, ки кафолати ноил шудан ба хадафхо ва вазифахои ширкатро чихати 
самараноки фаъолият, хифзи дороихо, эътимоднокии хисоботи молиявй ва риояи хонунхо ва 
хоидахои мухарраршуда таъмин менамояд.

Хдмчун аудитори мустахил, мо метавонем аз рохбарият хохиш кунем, ки тасдихи хаттии 
маълумоти пешниходшударо таъмин менамояд.

Илова бар ин, мо дар давоми сол дар ихтиёри шумо хастем, то ба шумо оид ба хама гуна 
масъалахо хидматхои машваратй расонем.

Мо аз он мутташакирем, ки дар лахзахои зарурй хизматхои худро ба шумо пешниход 
намоем.

Бо эхтиром, 
Директори ЧДММ “Интер

mail.ru
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Аз 19.06.2025

Дар бораи ба и тмом расонидани 
кордо оиди тадияи хулосаи 
аудиторй барон дисоботдои молиявии 
Ч,СК “Тодиктелеком” дар соли 2024

Ба директори
Ч,СК “Тодиктелеком”

Мудтарам Гайратов Д.А.
Тавре, ки дар банди 2.1.6 Созишномаи пешнидоди хизматрасонии аудиторй, ки аз 

дониби мо 19 Июни соли 2025 ба имзо расидааст, пешбинй гардидааст, мо аудити 
дисоботи молияви Ч.СК “Тодиктелеком”-ро дар давраи аз 1 январи соли 2024 то 31 декабри 
соли 2024 ба андон расонидем.

Аудит тавре ба надша гирифта шуда буд ва гузаронида шуд, то боварй досил шавад, 
ки дисоботи дисоботи молиявии тадиянамудаи Цамъият ба талаботи стандартно ва дигар 
санаддои меъёрии дукуции тасдиднамудаи мадоми ваколатдори давлатй оид ба 
дисобгирй ва дисоботдидй мувофидат намояд.

Мо расмиёти сандиширо тавре родандозй намудем, ки барои боварии пурра досил 
намудан кифоягй намояд.

Тиб ди тартиби мударарнамудаи донунгузории дорй барои тадия ва пешнидоди 
дисоботи молиявй худи родбарияти дамъият масъул аст, масъулияти мо ин, аз баён 
кардани андеша дар бораи ин дисоботи молиявй дар асоси тадлилдои гузаронида иборат 
аст.

Аудит аз дониби мо тибди стандартдои фаъолияти аудиторй, ки аз дониби Вазорати 
молияи Чумдурии Тодикистон тасдид шудааст ва ба талаботи Стандартдои 
Байналмилалии Аудит (СБА) мувофидат мекунад, гузаронида шуд.

Ин стандартдо талабмекунад, ки мо аудитро тавре ба надша гирифта андом дидем, то 
ин ки эътимоди одилона ба даст оварда шавад, ки дисоботи молиявй аз тадрифдои диддй 
эмин мебошад.

Аудит сандиши далелдои тасдидкунандаи маблагдо ва ифшои маълумотдои дисоботи 
молиявиро дар бар мегирад.

Аудит инчунин арзёбии принсипдои бадисобгирии мудосибй ва идоракунии 
молиявии родбарият, инчунин арзёбии пешнидоди умумии дисоботи молиявиро дар бар 
мегирад.

Мо чунин мешуморем, ки аудити гузаронидаи мо оиди дисоботи молиявй барои 
баёни андешаи мо заминай одилона фародам овардааст.

Ба андешаи мо, дисоботи молиявии солона вазъи молиявии ЦСК “Точиктелеком”ба 
долати 31 декабри соли 2024 натидадои фаъолияти молиявии он ва гардиши воситадои 
пулиро дар соли 2024 дар асоси доидадои тадияи дисоботи молиявй, ки санаддои меъёрии 
дудудии Цдмдурии Тодикистон, аз думла Стандартдои Байналмилалии дисоботи 
молиявй (СБХМ) пешбинй гардидааст, ба таври одилона инъикос менамояд.

mail.ru


Ин дисобот, аз думла фикру мулодиза. тандо барон муассисони Цамъият ба таври 
умум тайёр карда шудааст. Ба андозаи дадди мутладе, ки донун идозат додааст. аудит бо 
мадсади пешнидод намудани маълумоти зарурй, ки хулосаи аудиторй талабменамояд, 
гузаронида шудааст, на бо ягон мадсади дигар.

Мо барои истифодаи маълумот барои мадсаддои дигар ё аз дониби дигар мадомот, 
ки метавонанд бо ин гузориш шинос шаванд,масъул нестем.

Мактуб тандо барои маълумот ва истифода барои родбарияти дамъият аст, бинобар 
ин мо дар назди дигар шахси сеюме, ки маълумот ба ондо ифшо мешавад, дед гуна 
давобгарию масъулиятро ба душ намегирем.

Гадоев И. К.



ЧУМХУРИИ точикистон
ЧАМЪИЯТИ ДОРОИ 

МАСЪУЛИЯТИ МАХДУДИ 
«ИНТЕР АУДИТ ПРАВДА»

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН 
ОБЩЕСТВО ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ИНТЕР АУДИТ ПРАВДА»

734025, ш. Душанбе, кучаи Канори 7-а audit pravda @mail.ru. тел. 902 99 21 12

ш.Душанбе.

Гадоев И. К-

ФАРМОИШ
№16

Аз 10.06. соли 2025.

Мутобики Крнуни ЧТ “Дар бораи фаъолияти аудиторй” тах,ти №993 аз 
22.07 соли 2013 ва Идозатномаи Вазорати Молили Чумхурии Тодикистон 
“Барой амалй намудани фаъолияти аудиторй” силсилаи ВМ тахди №0000178 
аз 14.02. соли 2023, ки ба мухлати 5 сол дода шудааст.

ФАРМОИШ МЕДИКАМ:

1 .Г адоев И.К,.
Аудитори ЧДММ “Интер Аудит Правда” барои гузаронидани 

сандиши фаъолияти молияви ва ходагидории Ч,СК “Тодиктелеком”-и 
ш.Душанбе барои давраи соли 2024, ба мухлати 10 рузй тацвими, сафарбар 
карда шавад.

2. Асос: Мактуби Ч.СК “Тодиктелеком” тахди №1/2-281 аз Ю.Об.соли 2025.

З.Хулосаи натичаи санчиши аудитори ба ЦСК “Тодиктелеком” пешнидод 
карда шавад.

Директори* 1 
«Интер Ауди'

mail.ru


Й&рои амали намудани фаъолияти аудитора

ВМ № 0000178

МутобикиКонуни ДухСхурии Точик^стон «Дар бораиичрзатыомадихй 
бабаъзе намудхои фаьолият»ва карориХукумати Думдурии Точикистон аз 
3 апрели соли 2007, №172 «Оид ба тасдиди Низомнома дар бораи 
хус\сиятдои ичозатномадихй ба баъзе намудхои'фаъбли'ятх

ЧДММ “Интер Аудит Правда”^
( урони! X} кукй: 1 и.Душанбе; ноуйяи Фирфавсй,<анефй1Х

Фаъолиятиаудиторы

Ракамиичозатйома-05 - 078/23'\;’г/-’'14’"'--

РУ3 ва мухлаги амали идозатнома-f то 14 феврали соли 2028 '

^аР°Ри ^омиссияи ичозатномадихии Вазорати молияи Цумхурии^
Т°чикистой № 78 азЛД феврали соли 2023 -

МуовиниВазяримолиии 
Чумхурип Точикистон


